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Gatavojamies XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem

Par  
SIA “Madonas 
slimnīca” 
izaicinājumiem 
veselības 
aprūpes jomā

7. lpp

Dziesmu svētku tradīcija Latvijā ir nepārtraukts radošā darba 
process. XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ki notiks no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā, kad atzī-
mēsim šīs tradīcijas 150. gadskārtu.

11. lpp

Sveicieni ar 
2023. gada ie-
sākšanos! Laiks 
tiešām mīl 
steigties, vien-
laikus tas liek 
apjaust to, cik 
daudz patiesībā 
mums nākas 
piedzīvot viena 
gada laikā. 

2022. gads Eiropai nāca ar lieliem satri-
cinājumiem, un to izjuta ikviens no 
mums. Tas liek aizdomāties, ka ir lietas, 
ko nevaram ietekmēt, kā arī gluži pretē-
ji – ir lietas, kas ir tiešā mūsu pakļautībā, 
kā piemēram, rūpes par savu veselību, 
rūpes par sev mīļajiem cilvēkiem.

 Vēlos, lai mēs jūtamies droši. Un 
pašvaldības viena no prioritātēm ir spē-
ja nodrošināt novada iedzīvotāju pama-
ta vajadzības – komunālos pakalpoju-
mus, sociālo palīdzību, kā arī tīrīt ceļus 
līdz viensētām, nodrošināt bērniem bez-
maksas ēdināšanu, nepārtrauktību ener-
ģētikas jomā. Īpaši uzmanība jāpievērš 
enerģētikai un no tās izrietošajam cenu 
kāpumam. 

Vienlaikus esmu pārliecināts, ka šo-
gad tiksimies skaistos svētkos un noti-
kumos visā novada teritorijā. Šis gads 
sporta pasākumu ziņā Madonas nova-
dam ir ļoti vērienīgs. Starts starptautisko 
pasākumu sezonai tiks dots pavisam 
drīz – jau 30. janvārī, kad sporta un at-
pūtas bāzē “Smeceres sils” pulcēsies pa-
saules labākie ziemas orientieristi. Spor-
tiskā ziema turpināsies februāra vidū ar 
Eiropas junioru čempionātu biatlonā. 
Mums ir jābūt lepniem, ka Madonas pil-
sētas pievārtē atrodas Latvijā vienīgā 
sporta bāze, kas spēj uzņemt Eiropas lī-
meņa biatlona sacensības. Tāpat šoziem 
norisināsies Pasaules kauss suņu kama-
nu sportā un Skandināvijas kauss distan-
ču slēpošanā. Vēl uzmanības centrā šajā 
vasarā būs Dziesmu un deju svētki Rīgā, 
kas atkal klātienē pulcēs ap 40 000 da-
lībnieku, starp tiem arī vairāk nekā 1 000 
pašdarbnieku no Madonas novada.

 Mērķtiecīga investīciju piesaiste, kas 
vērsta uz rezultātu, šogad turpināsies – 
tajā skaitā ES struktūrfondu līdzekļu pie-
saiste projektu attīstībai visā novada te-
ritorijā. Gada sākumā tiks atklāts Mado-
nas Biznesa attīstības centrs, kurā pie-
dāvāsim telpas uzņēmējiem ražošanai, 
preču uzglabāšanai un biroja telpām. 
Uzņēmumi ar savu vērienu ir kā virzītāj-
spēks visa novada attīstībai. Nereti tieši 
uzņēmēji ir tie, kas nebaidās iziet ārpus 
savas pamatdarbības jomas – atbalsta 
gan nevalstiskās organizācijas un to pro-
jektus, gan pēdējā gada laikā arī Ukrainas 
civiliedzīvotājus.

 Dodoties iepretim 2023. gada nesta-
jiem izaicinājumiem, mans novēlējums – 
ikvienam no jums atrast to, kas ieprieci-
na un rada dzīvesprieku. Būsim atvērti 
dažādām iespējām, domāsim par līdzcil-
vēkiem un virzīsimies uz attīstību!

AGRIS LUNGEVIČS, 
Madonas novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs

Būsim atvērti  
tam, ko nesīs  
2023. gads, un 
kopā virzīsimies  
uz attīstību



2

Madonas novada pašvaldības domes  

2022. gada 20. decembra ārkārtas sēdes lēmumi 

Madonas novada pašvaldības domes  

2022. gada 29. decembra sēdes lēmumi

Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada janvāris DOMES ZIŅAS

valdības 2022. gada budžetu” 
(apstiprināti 2022. gada 27. jan-
vāra domes sēdē, protokols Nr. 2,  
26. p.) 2. punktu šādā redakcijā: 
“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2022. 
gadam izdevumos 47 950 802 eiro 
apmērā.”

Izteikt Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu  
Nr. 3 „Par Madonas novada paš-
valdības 2022. gada budžetu” 
(apstiprināti 2022. gada 27. jan-
vāra domes sēdē, protokols Nr. 2,  
26. p.) 5. punktu šādā redakcijā: 
“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības ziedojumus 2022. 
gadam šādā apmērā: naudas lī-
dzekļu atlikums uz gada sākumu 
9 741 eiro, naudas līdzekļu ieņē-
mumi 8 363 eiro apmērā; naudas 
līdzekļu izdevumi 2 654 eiro ap-
mērā.”

Par sadarbības līguma 
slēgšanu ar Varakļānu 
novada pašvaldību

Nolemj slēgt sadarbības līgu-
mu ar Varakļānu novada pašval-
dību par pašvaldības atsevišķu 
autonomo funkciju īstenošanu, 
nodrošinot kvalitatīvāku, ekono-
miski pamatotu pakalpojumu 
sniegšanu pašvaldību iedzīvotā-
jiem, ievērojot normatīvajā regu-
lējumā noteiktos sadarbības vei-
dus;

Nolemj domes priekšsēdētā-
jam uzdot sadarbības līguma ie-
tvaros pārstāvēt Madonas novada 
pašvaldību, rīkoties tās vārdā, 
noteikt sadarbības jomas un at-
bildīgos speciālistus.

  
Par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu pašvaldības 
pārvaldēm

Nolemj piešķirt finansējumu 
pārtērētajiem izdevumiem:

1. Mārcienas pagasta pārval-
dei Mārcienas pansionātam 
34 467 eiro, finansējumu ņemot 
no:

 � ieplānoto ieņēmumu pār-
pildes 3 849 eiro;

 � citām iestādēm novirzī-
tiem ieņēmumiem 321 eiro;

 � citu iestāžu izdevumiem 
novirzīts 737 eiro;

 � 2022. gada pārdoto īpašu-
mu ieņēmumiem 6 493,86 eiro;

 � 2022. gada budžeta nesa-
dalītajiem līdzekļiem 23 066,14 
eiro.

2. Ļaudonas pagasta pārvaldei 
27 811 eiro, finansējumu ņemot 
no:

 � ieplānoto ieņēmumu pār-
pildes 27 811 eiro.

3. Sarkaņu pagasta pārvaldei 
8245 eiro, finansējumu ņemot no:

 � Ieplānoto ieņēmumu pār-
pildes 8 245 eiro.

4. Lazdonas pagasta pārvaldei 
trūkst 12 942 eiro, finansējumu 
ņemot no:

 � ieplānoto ieņēmumu pār-
pildes 2 032 eiro;

 � 2022. gada pārdoto īpašu-
mu ieņēmumiem 6 931 eiro;

 � 2022. gada budžeta nesa-
dalītajiem līdzekļiem 3 979 eiro.

Par mantas nodošanu 
bezatlīdzības  
lietošanā biedrībai  
“Mēs saviem bērniem”

Nolemj deleģētā pārvaldes uz-
devuma – nodrošināt sociālo pa-
kalpojumu: atelpas brīža pakalpo-
jums, dienas aprūpes centra pa-
kalpojums bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, rehabilitācijas 
pakalpojumi bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem vai invali-
ditāti – īstenošanai nodot biedrī-
bai “Biedrība bērniem, jauniešiem 
un pieaugušajiem ar dažādiem 
funkcionālajiem traucējumiem 
“Mēs saviem bērniem”” bezatlī-
dzības lietošanā šādu mantu:

 � telpas ēkā Parka ielā 4, 
Madonā, ar kopējo platību  
790,2 m2, kas atrodas nekusta-
majā īpašumā, izņemot pagrab-
stāva telpas (kopplatībā 89 m2). 
Telpas ir izremontētas, tās pil-
nībā ir lietojamas pārvaldes uz-
devumu veikšanai un tām nav 
bojājumu;

 � kustamo mantu atbilstoši 
mantas inventarizācijas saraks-
tam. Kustamā manta ir normālā 
darba stāvoklī.

Par Lubānas  
vidusskolas virtuves 
telpu nomas maksas 
apstiprināšanu

Apstiprina Lubānas vidussko-
las virtuves telpu Krasta ielā 6, 
Lubānā, Madonas novadā, ja tel-
pas iznomā publiskai personai vai 
tās iestādei, kapitālsabiedrībai 
vai privātpersonai publiskas 
funkcijas vai deleģēta valsts pār-
valdes uzdevuma veikšanai, no-
mas maksu 0,98 euro/m2 mēnesī 
bez PVN.

Apstiprina Lubānas vidussko-
las virtuves aprīkojuma un inven-
tāra nomas maksu 17,15 eiro mē-
nesī, bez PVN.

Apstiprina Lubānas vidussko-
las katlumājā Krasta ielā 6, Lubā-
nā, Madonas novadā, saražotās 
siltumenerģijas tarifu 159,83 
euro/MWh bez PVN.

Nosaka, ka nekustamā īpašu-
ma uzturēšanai nepieciešamo pa-
kalpojumu – siltumenerģijas, 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu, sadzīves atkritumu 
izvešanas un elektroenerģijas iz-
maksas nomnieks sedz faktisko 
izmaksu apmērā.

Par finansējuma 
piešķiršanu  
Madonas pilsētas ielu 
uzturēšanai

Nolemj piešķirt finansējumu 
Madonas pilsētas ielu uzturēša-
nai no 2022. gada budžeta nesa-
dalītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Madonas pilsētas ceļu fonda 
Valsts mērķdotācijas atlikuma, 
14 660 eiro apmērā.

Par SIA “Bērzaunes 
komunālais uzņēmums” 
pamatkapitāla 
palielināšanu

Lai nodrošinātu turpmāku 
sekmīgu saimniecisko darbību, ir 
nepieciešamas jaunas telpas teh-
nikas novietošanai, apkopei un 
uzturēšanai. Nolemj piešķirt fi-
nansējumu SIA “Bērzaunes ko-
munālais uzņēmums” 50 000 eiro 
apmērā, finansējumu ņemot no 
2022. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, nekustamā īpa-
šuma iegādei Aronas ielā 4, Sau-
leskalnā, Bērzaunes pagastā, Ma-
donas novadā, palielinot pamat-
kapitālu par 50 000 eiro bez jaunu 
dalībnieku uzņemšanas, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu. 

Par SIA “Cesvaines 
siltums” siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifa 
apstiprināšanu 

Pamatojoties uz kurināmās 
šķeldas cenas pieaugumu, apstip-
rina SIA “Cesvaines siltums” sil-
tumenerģijas apgādes tarifu Ces-
vaines pilsētā 66,8 EUR/MWh 
(bez PVN). Tarifs stājas spēkā no 
2023. gada 1. februāra.

Par finansējuma  
piešķiršanu dzīvojamā 
fonda remontam

Nolemj piešķirt finansē- 
jumu dzīvojamās telpas Saules 
ielā 49A-19, Madonā, remontam 
19 397,45 eiro apmērā no 2022. 
gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem, finansējumu ņemot no 
Madonas pilsētas 2022. gadā pār-
dotajiem īpašumiem. 

Nolemj piešķirt finansējumu 
dzīvojamās telpas Rūpniecības 
ielā 20/9k 30. dz, Madonā, re-
montam 16 906,79 eiro apmērā 
no 2022. gada budžeta nesadalī-
tajiem līdzekļiem, finansējumu 
ņemot no Madonas pilsētas 
2022. gadā pārdotajiem īpašu-
miem.

Madonas novada pašvaldība 

ir piešķīrusi speciālistiem izīrē-
jamās telpas statusu pašvaldībai 
piederošajiem dzīvokļiem.

Par atbrīvošanu  
no telpu nomas  
maksas

Nolemj atbrīvot Madonas ka-
toļu draudzi no Madonas pilsētas 
kultūras nama telpu nomas mak-
sas 2022. gada 24. decembrī no 
plkst. 15.00 līdz 18.00 Ziemas-
svētku dievkalpojuma organizē-
šanai. Aprēķinātie telpu nomas 
neieņemtie ienākumi kopā sastā-
da 257,73 eiro t.sk. PVN.

Par finansējumu telpu 
remontam 

Lai nodrošinātu atbalsta 
sniegšanu nevalstiskajām orga-
nizācijām, ņemot vērā to ieguldī-
jumu iedzīvotāju dzīves kvalitā-
tes uzlabošanā un pilsoniskās 

sabiedrības stiprināšanā, nolemj 
piešķirt finansējumu 9 199,45 
eiro telpu remontam Augu ielā 
27, Madonā, telpu kosmētiskajam 
remontam NVO multifunkcionā-
lā centra izveidošanai no Mado-
nas novada pašvaldības budžetā 
Sociālajam dienestam piešķirta-
jiem līdzekļiem. 

Nevalstiskajām organizācijām 
tiktu nodrošinātas telpas gan ad-
ministratīvo funkciju veikšanai, 
gan pasākumu rīkošanai, gan 
savstarpējai komunikācijai un sa-
darbībai. 

Par sociālā  
pakalpojuma  
“aprūpe mājās”  
izmaksām

Saistībā ar klientu ar smagā-
ku aprūpes līmeni īpatsvara pie-
augumu, minimālās algas palie-
lināšanu ar 2023. gada 1. janvāri, 
tas ir, 620 eiro mēnesī, kā arī ne-
pieciešamo algu palielinājumu, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu pakal-
pojumu, kā arī, ievērojot patēriņa 
cenu pieaugumu valstī, apstipri-
na biedrībai “Latvijas Samariešu 
apvienība” deleģētā pārvaldes 
uzdevuma – nodrošināt aprūpes 
mājās pakalpojuma sniegšanu 
personas dzīvesvietā –  finansē-

juma palielinājumu ar 2023. gada 
1. janvāri.

Par papildu 
finansējuma piešķiršanu 
Vestienas pagasta 
pārvaldei

Nolemj piešķirt finansējumu 
pārtērētajiem autoceļu fonda lī-
dzekļiem (sniega tīrīšanai un ceļa 
remontiem) 9 816 eiro no Vestie-
nas pagasta pārvaldes autoceļa 
fonda mērķdotācijas atlikuma (no 
iepriekšējiem gadiem) uz 
01.01.2022.

Sakarā ar to, ka sadārdzināju-
šās apkures un elektroenerģijas 
izmaksas, ka palielinājušās iz-
maksas skolēnu pārvadājumiem 
no Vestienas uz Ērgļu vidusskolu 
un atpakaļ, nolemj piešķirt finan-
sējumu 6 010 eiro no nesadalītās 
2022. gada ieņēmumu pārpildes, 
2 799,08 eiro no 2021. gadā  
pārdoto īpašumu līdzekļiem, 
6 310,92 eiro no budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem.

Nolemj piešķirt Vestienas pa-
gasta bibliotēkai 550 eiro no bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem 
interneta pieslēguma, kurš no-
drošina pieeju bezmaksas datu-
bāzēm, pārcelšanai uz “Vestienas 
muižu”.

Par Madonas novada 
pašvaldības  
2022. gada budžeta 
grozījumiem

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības Saistošos noteiku-
mus Nr. 48 “Par grozījumiem 
Madonas novada pašvaldības 
saistošajos noteikumos Nr. 3 
“Par Madonas novada pašvaldī-
bas 2022. gada budžetu””.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funkci-
ju un uzdevumu izpildes nodro-
šināšanai.

Izteikt Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu Nr. 
3 „Par Madonas novada pašval-
dības 2022. gada budžetu” (ap-
stiprināti 2022. gada 27. janvāra 
domes sēdē, protokols Nr. 2, 
26. p.) 1. punktu šādā redakcijā: 
“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2022.
gadam ieņēmumos 42 227 558 
eiro apmērā.”

Izteikt Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu  
Nr. 3 „Par Madonas novada paš-

2023. gada janvāris
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs –   

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona,  
Saieta laukums 1.

Atbildīgā par izdevumu –  
Ilze Riekstiņa.

Iespiests SIA “Erante”.
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Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības iestāžu, 
apvienību pārvalžu, pagastu pārvalžu un to pakļautībā 
esošo iestāžu amatu vienību sarakstos

Madonas novada Aronas pagasta pārvaldes Kusas pamatskolas 
(bez pedagogu amatiem) amatu vienību sarakstā izdarīt šādus grozī-
jumus:

 � ar 01.01.2023. atjaunot pavāra palīgu, apkopēju, profesijas kods 
941201, 911201 1 amata vienības.

Amata 
nosaukums Prof. kods Amata 

vienību skaits
Amatalgas 
likme EUR

Mēneša algas 
fonds EUR

Pavāra palīgs, 
apkopējs

941201, 
911201 1 548 548

 � ar 01.02.2023. izslēgt virtuves vadītāja, profesijas kods 515105, 
1 amata vienību.

Amata 
nosaukums

Prof. kods Amata 
vienību skaits

Amatalgas 
likme EUR

Mēneša algas fonds 
EUR

Virtuves vadītāja 515105 1 563 563

Sakarā ar to, ka pasākumos 
tiek pieaicināti kultūras jomas 
pārstāvji – mākslinieki, mūziķi, 
rakstnieki, aktieri u.c. profesio-
nāļi, nolemj veikt grozījumus 
Haralda Medņa kultūrizglītības 
centra Dziesmusvētku skola ie-
ejas biļešu cenās, izsakot tās 
šādā redakcijā:

Sagatavoja ILZE RIEKSTIŅA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas  

vecākā sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Ar lēmumu pilnu tekstu  
var iepazīties www.madona.lv vai  

klientu apkalpošanas zālē  
Saieta laukumā 1. Madonā,  

kā arī ar lēmumu video apskatu  
iespējams iepazīties 

interneta vietnē www.madona.lv

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 42  
“Par līdzfinansējumu 
Madonas novada 
pašvaldības izglītības 
iestādēs, kas īsteno 
profesionālās ievirzes 
izglītības programmas”.

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 
30.11.2022. lēmumu Nr. 778 
(prot. Nr. 27, 8. p.). Izdoti saska-
ņā ar Izglītības likuma 12. pan-
ta otro prim daļu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā tiek noteikta un 
iekasēta daļēja maksa par iz-
glītības ieguvi Madonas nova-
da pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādēs, kā arī kārtību, 
kādā tiek piemērots daļējs vai 
pilnīgs atbrīvojums no līdzfi-
nansējuma maksas, līdzfinan-
sējuma samaksas kārtība un 
termiņi.

Saistošie noteikumi stāju-
šies spēkā 2023. gada 1. janvārī.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 45  
“Madonas novada 
pašvaldības iedzīvotāju 

iniciatīvas projektu 
konkursu organizēšanas 
kārtība”.

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 
30.11.2022. lēmumu Nr. 804 
(prot. Nr. 27, 34. p.).

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām 43. panta tre-
šo daļu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Saistošie noteikumi paredz 
ikgadēju iedzīvotāju iniciatīvas 
projektu konkursu, lai saņemtu 
pašvaldības līdzfinansējumu, 
organizēšanas kārtību.

Saistošie noteikumi stāju-
šies spēkā 2022. gada 22. de-
cembrī.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 47  
“Grozījumi  
Madonas novada 
pašvaldības  
2021. gada 2. jūlija 
saistošajos noteikumos  
Nr. 2 “Madonas  
novada pašvaldības 
nolikums”.

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 
20.12.2022. lēmumu Nr. 820 
(prot. Nr. 29, 10. p.).

Izdoti saskaņā ar likuma 

“Par pašvaldībām” 21. panta 1. 
punktu un 24. pantu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Ir mainījies Madonas novada 
pašvaldības iestādes “Madonas 
novada bērnu un jauniešu ār-
pusģimenes aprūpes un atbalsta 
centra “Ozoli”” nosaukums, tā-
pēc ir nepieciešams precizēt 
pašvaldības 2021. gada 2. jūlija 
saistošajos noteikumu Nr. 2 
“Madonas novada pašvaldības 
nolikums” 13.3.10. apakšpun-
ktu.

Andreja Eglīša Ļaudonas vi-
dusskola pārveidota par pamat-
skolu, tāpēc aizstāts 13.1.31. 
apakšpunktā vārds “vidusskola” 
ar vārdu “pamatskola”.

Slēgta Vestienas pamatsko-
la, tāpēc jāsvītro 13.1.36. apakš-
punkts.

Ir nepieciešams precizēt 
Madonas novada pašvaldības 
2021. gada 2. jūlija saistošos no-
teikumos Nr. 2 “Madonas nova-
da pašvaldības nolikums” to, 
kuras pašvaldības amatperso-
nas pašvaldības vārdā paraksta 
noteikta veida līgumus. Tāpēc 
nolikums papildināts ar 126.11. 
un 126.12. apakšpunktu, bet 
129.3. un 129.4. apakšpunkts 
svītrots.

Saistošie noteikumi stāju-
šies spēkā 2022. gada 31. de-
cembrī.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 43  
“Par kārtību, kādā tiek 
izsniegta atļauja vīna, 
raudzēto dzērienu 
vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai 
Madonas novadā”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada domes 2022. gada 30. no-
vembra sēdes lēmumu Nr. 795 
(prot. Nr. 27, 25. p.)

Precizēti ar Madonas nova-
da pašvaldības 29.12.2022. do-
mes lēmumu Nr. 827 (prot. Nr. 
29, 4. p.).

Izdoti saskaņā ar Alkoholis-
ko dzērienu aprites likuma 8. 
panta otro daļu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā tiek izsniegta at-
ļauja mazai alkoholisko dzērie-
nu darītavai vīna, raudzēto dzē-
rienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Madonas 
novada teritorijā.

Saistošie noteikumi stāju-
šies spēkā 2022. gada 31. de-
cembrī.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 41  
“Par pašvaldības 

noteiktajām nodevām  
Madonas novadā”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 
22.11.2022. lēmumu Nr. 734 
(prot. Nr. 26, 9. p.).

Precizēti ar Madonas nova-
da pašvaldības domes 
29.12.2022. lēmumu Nr. 826 
(prot. Nr. 29, 3. p.).

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par nodokļiem un nodevām” 
12. panta pirmās daļas 1. un 4. 
punktu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Saistošie noteikumi nosaka 
Madonas novada pašvaldības 
noteiktās nodevas, apliekamos 
objektus, nodevas apmērus, no-
devas maksāšanas kārtību un 
nodevas maksātājus.

Saistošie noteikumi stāju-
šies spēkā 2022. gada 31. de-
cembrī.

Sagatavoja  
ILZE RIEKSTIŅA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas  

vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Ar saistošo noteikumu  
pilnu tekstu var iepazīties  

www.vestnesis.lv 
vai klientu apkalpošanas zālē 

Saieta laukumā 1, Madonā

Apstiprinātie saistošie noteikumi

Pamatojoties uz to ka Madonas novada pašvaldībā ir izmitināti 
Ukrainas civiliedzīvotāji, kuriem jau ir beidzies likumā paredzētais 
valsts atbalsts un saskaņā ar pašvaldības apstiprināto cenrādi izmi-
tināšanas un ēdināšanas cenrāža piedāvājums beidzas ar 31.12.2022., 
nolemj šai iedzīvotāju grupai pagarināt izmitināšanas un ēdināšanas 
cenrādi līdz 30.06.2023.

Ukrainas iedzīvotāju ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumi šādam mērķim 
paredzētās vai pielāgotās Madonas novada pašvaldības iestāžu telpās  
(līdz 30.06.2023) / cenas EUR: bez PVN, PVN, ar PVN

Ierodoties izmitināšanas vietā līdz 24.05.2022.

izmitināšanas maksa diennaktī  
(maksimums 120 dienas) 1 personai 16,50 3,47 19,97

ēdināšanas pakalpojumi diennaktī 
(maksimums 120 dienas) 1 personai 7,73 1,62 9,35

brokastis 1 porcija 1,97 0,41 2,38

pusdienas 1 porcija 2,73 0,57 3,30

launags 1 porcija 1,45 0,3 1,75

vakariņas 1 porcija 1,58 0,33 1,91

Ierodoties izmitināšanas vietā no 25.05.2022. 

izmitināšanas maksa diennaktī  
(maksimums 120 dienas) 1 personai 12,40 2,6 15,00

ēdināšanas pakalpojumi diennaktī 
(maksimums 30 dienas) 1 personai 7,73 1,62 9,35

Ierodoties izmitināšanas vietā no 01.07.2022.

izmitināšanas maksa  
(maksimums 120 dienas):     

mēnesī, ja istabiņā ir līdz 3 personām 1 personai 82,65 17,35 100,00

par katru nākamo personu 1 personai 41,32 8,68 50,00

diennaktī, ja istabiņā ir līdz 3 personām 1 personai 2,75 0,58 3,33

par katru nākamo personu 1 personai 1,38 0,29 1,67

ēdināšanas pakalpojumi diennaktī 
(maksimums 30 dienas):     

saņemot gatavas maltītes 1 personai 7,73 1,62 9,35

saņemot pārtikas produktus 1 personai 4,13 0,87 5,00

Pēc 120/30 dienu pakalpojumu termiņu beigšanās (pēc valsts atbalsta termiņa beigām) 

izmitināšanas pakalpojums diennaktī 1 istaba 4,96 1,04 6,00

ēdināšanas pakalpojums diennaktī 
Ļaudonā (par gatavām maltītēm) 1 personai 4,13 0,87 5,00

Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrāžos

Tarifi stājas spēkā ar 2023. gada 1. janvāri.

Par vadītāja amata 
pienākumu izpildītāja 
iecelšanu 

Ieceļ Ritu Šeibi par Ērgļu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pienenīte” vadītāja amata pie-
nākumu izpildītāju līdz vakantā 
Ērgļu pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Pienenīte” vadītāja amata 
konkursa beigām un jauna vadī-
tāja apstiprināšanai. Lēmums 
stājas spēkā ar 2023. gada 2. jan-
vāri. Rita Šeibe ir Ērgļu pirms-
skolas izglītības iestādes “Piene-
nīte” pirmsskolas izglītības me-
todiķe, speciālās izglītības sko-
lotāja.

Pakalpojums Mērvienība Cena bez PVN ( ) PVN 
(EUR)

Cena kopā ar 
PVN (EUR)

Tematiskā pasākuma 
apmeklējums

1 personai 3,00; 5,00, un 
10,00

0,00 3,00, 5,00 un 
10,00

Tematiskā pasākuma 
apmeklējums bērniem

1 personai 1,00; 2,00 un 
5, 00

0,00 1,00; 2,00 un 
5,00
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Atgādinām, ka atbilstoši 
Madonas novada  
pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem  
Nr. 13 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa 
atvieglojumu noteikšanu 
Madonas novada 
pašvaldībā” Madonas 
novada uzņēmumi var 
saņemt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu šādos 
gadījumos:

Madonas novadā reģistrēta fi-
ziska vai juridiska persona par 
īpašumā esošām vai nomātām 
ēkām (telpu grupām), ja tās tiek 
izmantotas saimnieciskās darbī-
bas veikšanai un noslēgtajā no-
mas līgumā ir atrunāts, ka nom-
nieks sedz nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumus, un izpildās 
viens no zemāk minētajiem nosa-
cījumiem – 50% apmērā no ēkas 
(vai daļas) nodokļa summas:

 � ja juridiska persona veic 
komercdarbību un reģistrēta 
Komercreģistrā mazāk par 3 ga-
diem, un izveidotas ne mazāk 
kā 3 pastāvīgās darbavietas, (t.i. 
darba līgumi uz šīm darbavie-
tām noslēgti uz nenoteiktu lai-
ku, turpmāk tekstā – pastāvīgās 
darbavietas);

 � ja fiziska persona Valsts ie-

Aicinām Madonas novada uzņēmējus izmantot 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus

ņēmumu dienestā reģistrējusies 
kā nodokļu maksātājs – saim-
nieciskās darbības veicējs mazāk 
par 3 gadiem, un izveidotas ne 
mazāk kā 3 pastāvīgās darbavie-
tas.

Madonas novadā reģistrēta fi-
ziska vai juridiska persona, kuras 
īpašumā ir rūpnieciskās ražošanas 
ēkas, ja tajās notiek pamatražoša-
na un izpildās zemāk minētie no-
sacījumi – 50% apmērā no ēkas 
nodokļa summas:

 � Madonas novadā reģistrē-
ta fiziska vai juridiska persona 
vai tās struktūrvienība, kura 
darbojas Madonas novadā un 
kuras darbības veids saskaņā ar 
Eiropas Savienības saimniecisko 
darbību statistiskās klasifikāci-

jas NACE 2. redakciju ir “Apstrā-
des rūpniecība” (C sadaļa);

 � investēti līdzekļi ražošanā 
iepriekšējā taksācijas gadā tādā 
apmērā, kas nav mazāks par uz-
ņēmuma grāmatvedības politikā 
noteikto.

Madonas novadā reģistrēta fi-
ziska vai juridiska persona, kuras 
īpašumā ir ēkas, kuru statuss ir 
viesnīcas un sabiedriskās ēdinā-
šanas ēkas, ja izpildās zemāk mi-
nētie nosacījumi – 25% apmērā no 
ēkas nodokļa summas:

 � tiek sniegti izmitināšanas 
vai sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumi;

 � persona vai uzņēmums ir 
reģistrēts vismaz 2 informācijas 
nesējos kā tūrisma pakalpojumu 

sniedzējs (t.sk. pašvaldības).
Madonas novadā reģistrēta fi-

ziska vai juridiska persona par 
jaunuzceltu vai rekonstruētu ēku, 
kas tiek izmantota saimnieciskās 
darbības veikšanai (izņemot 
azartspēļu organizēšanu, vairum-
tirdzniecību, mazumtirdzniecību, 
telpu iznomāšanu) – 90% apmērā 
no ēkas nodokļa summas pirmajā 
gadā pēc ēkas nodošanas eksplua-
tācijā.

Madonas novadā reģistrēta fi-
ziska vai juridiska persona par 
ēkām, kas tiek izmantotas saim-
nieciskās darbības veikšanai, ja 
tiek uzlabota ēku energoefektivi-
tāte – 50% apmērā no ēkas nodok-
ļa summas pirmajā gadā pēc būv-
darbu pabeigšanas.

Madonas novadā reģistrēta ju-
ridiska persona, kura iepriekšējā 
taksācijas gadā nodrošinājusi:

 � 20–49 pastāvīgas darba-
vietas – 25% apmērā no ēkas no-
dokļa summas;

 � 50 un vairāk pastāvīgas 
darbavietas – 50% apmērā no 
ēkas nodokļa summas.

Madonas novadā reģistrēta fi-
ziska vai juridiska persona par 
īpašumā esošām vai nomātām 
ēkām (telpu grupām) – 50% apmē-
rā no ēkas nodokļa summas, ja 
izpildās zemāk minētie nosacīju-
mi:

 � uzņēmums darbojas Infor-
mācijas un komunikāciju tehno-
loģiju nozarē;

 � izveidotas ne mazāk kā 3 
pastāvīgās darbavietas.

Plašāka informācija par at-
vieglojumu apmēru un noteiku-
miem – https://likumi.lv/ta/
id/327333-par-nekustama- 
ipasuma-nodokla-atvieglojumu- 
noteiksanu-madonas-novada- 
pasvaldiba.

Nodokļa atvieglojumi netiek 
summēti un netiek piemēroti 
vienlaicīgi. Ja vienlaicīgi ir tiesī-
bas saņemt nodokļa atvieglojumus 
pēc vairākiem punktiem, tiek pie-
mērota lielākā no atlaidēm.

Lai nodokļa atvieglojumu sa-
ņemtu par visu taksācijas gadu, 
iesniegums Madonas novada paš-
valdībā jāiesniedz līdz 31. mar-
tam.

Noteiktos nodokļa atviegloju-
mus piemēro, ja uzņēmumam nav 
pašvaldības budžetā ieskaitāmo 
nodokļu parādu vai nomas maksas 
parādu par nomāto pašvaldības 
īpašumu.

Informāciju sagatavoja  
ILZE VOGINA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vadītāja

Atsevišķām nekustamā 
īpašuma nodokļa kategorijām 
gan valsts, gan Madonas 
novada pašvaldība nosaka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) atvieglojumus 
25%, 50%, 70% un 90% 
apmērā (atbilstoši likumā 
“Par nekustamā īpašuma 

nodokli” un Madonas novada 
pašvaldības Saistošajos 
noteikumos Nr. 13 “Par  
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu noteikšanu 
Madonas novada pašvaldībā” 
noteiktajam).

Fiziskām personām, kuras 

deklarētas Madonas novadā sev 
piederošajā nekustamajā īpašumā, 
atvieglojumi pieejami 50%, 70% 
un 90% apmērā, bet juridiskām 
personām, pie atsevišķu nosacīju-
mu izpildes pienākas atvieglojumi 
sākot no 25%.

Ja iesniegums iesniegts taksā-
cijas gadā:

 � no 1. janvāra līdz 31. mar-
tam, tad nodokļa atvieglojums 
tiek piemērots par visu taksāci-
jas gadu;

 � no 1. aprīļa līdz 30. jūni-
jam, tad nodokļa atvieglojums 
tiek piemērots par taksācijas pe-
rioda otro pusgadu.

 � pēc 30. jūnija, tad nodokļa 

atvieglojums par taksācijas pe-
riodu netiek piemērots.

Vairāk par atlaidēm var uzzināt:
 � www.likumi.lv;
 � rakstot uz e-pasta adresi  

velta.vilskerste@madona.lv;
 � zvanot uz mobilo tālruni 

29473326.

Lai nodrošinātu tilta 
drošu ekspluatāciju 
un nenāktos uzstādīt 
masas ierobežojumus, 
kas ietekmētu gan 
uzņēmumus, gan pagasta 
iedzīvotājus, augustā tika 
uzsākti būvdarbi projekta 
„Tilta pār Vesetas upi 
Pārupes ielā, Jaunkalsnavā, 
Kalsnavas pagastā, 
Madonas novadā, pārbūve” 
ietvaros. 

2022. gadā veikti 69% dar-
bu – izbūvēts pagaidu tilts, 
apbraucamā ceļa nodrošinā-
šanai, pabeigta tilta urbpāļu 
un balstu izbūve, veikta lai-
duma izbūve. Ņemot vēra kli-
matiskos apstākļus, nav ie-
spējams turpināt būvdarbus, 
tāpēc noteikts tehnoloģiskais 
pārtraukums.

Tiklīdz klimatiskie aps-
tākļi ļaus, darbi tiks atsākti 
– veikta dilumkārtas izbūve, 
asfalta seguma izbūve tiltam 

un ietvei, uzstādītas drošības 
barjeras un ceļa aprīkojums.

Darbus veic SIA “BŪVINŽE-
NIERIS”, būvuzraudzību – SIA 
“SISTĒMEKSPERTS” un autor- 

uzraudzību – SIA “Ceļupro-
jekts”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
873 727,41 eiro, no tām valsts 
mērķdotācija – 735 777,34 eiro, 

pašvaldības līdzfinansējums  – 
137 950,07 eiro.

Informāciju sagatavoja  
KLINTA GALEJA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Projektu ieviešanas nodaļas
Projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Madonas novada pašvaldība atgādina, ka līdz 31.03.2023. var pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumiem Madonas novadā

Tilta pār Vesetas upi Jaunkalsnavā pārbūvei – tehnoloģiskais pārtraukums
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Cilvēka dzīvi mēdz 
pielīdzināt ceļam, kurā ir 
daudzas dažādas krustceles, 
nozīmīgi pavērsieni un 
pārmaiņu brīži, kā arī jau 
noieti dzīves posmi. Katrs 
jaunais gads atgādina par 
vienu šādu noieto posmu, 
bet neatklāj, cik tālu vēl līdz 
galam. Nevienam arī netiek 
atklāts, ko viņš piedzīvos 
turpmāk – vai prieku, vai 
bēdas. 

Šis jaunais gads, kurā jau esam 
iegājuši, ir mums atvēlēts dzīves 
posms. Katram no mums jādodas 
pretī tiem nākotnes notikumiem, 
kurus mēs nenojaušam, tāpēc, do-
doties ceļā, kurā mēs nezinām, 
kas ar mums notiks, ir ļoti labi, ja 
ir uz ko paļauties.

Katrs gads ir atkal jauns sā-
kums, tas dod mums iespēju būt 
labākiem nekā vakar, tas sniedz 
izaicinājumu sevi pāraugt, pār-
spēt un pilnveidot!

Novēlu labu veselību, kopā-
būšanas prieku ar saviem tuvi-
niekiem, mīļajiem, radiem, drau-
giem, līdzcilvēkiem!

No 2022. gada Dzimtsarakstu 
nodaļa apkalpo novada teritoriju 
ar pakalpojuma sniegšanas vie-
tām – Madonā, Ērgļos un Lubā-
nā. Madonas novada Dzimtsa-
rakstu nodaļa apkopojusi datus 
par sniegto pakalpojumu skaitu:

 � Dzimšanas reģistrācija – 
209;

 � Atkārtotas dzimšanas  
apliecības – 134;

 � Atkārtotas laulību  
apliecības – 27;

 � Laulības reģistrācija – 143;
 � Miršanas reģistrācija – 492;
 � Atkārtota miršanas  

apliecība – 13;
 � Izraksti, izziņas no   

reģistriem – 368;
 � Daudzvalodu standarta  

veidlapas – 31.

Laulības reģistrācija

2022. gadā laulību noslēguši 
159 pāri  t. sk. 16 pāri salaulāju-
šies draudzēs). 

88% laulībā stājušies savstar-
pēji latvieši, 12% jauktas laulības 
(krievs, baltkrievs, čigāns, ame-
rikānis, nigērietis u.c.)

74% jaunlaulāto stājušies pir-
majā laulībā, 23% – otrajā, 2% – 
trešajā, 1% – ceturtajā. 

Jaunākajam līgavainim – 20 
gadi, vecākajam – 75. Jaunākajai 
līgavai 19 gadi, vecākajai – 80 
gadi. 63% laulību vīrs ir vecāks 
par sievu. Lielākā gadu starpība – 
vīrs 15 gadus vecāks, sieva 21 
gads vecāka.

80% laulību sieva pāriet vīra 
uzvārdā, 14% – saglabā pirmslau-
lības uzvārdu, 6% - pievieno lau-
lātā uzvārdu. Nav neviena gadī-
juma, kad vīrs pāriet sievas uz-
vārdā vai laulātie veidotu kopēju 
dubultu uzvārdu.

Aktīvāk laulībā stājušies Ma-
donas (52), Kalsnavas (17) un 
Aronas (16) pagastu iedzīvotāji. 

Ārpus dzimtsarakstu nodaļas 
telpām reģistrētas 35 laulības. 
Populārākā laulības noslēgšanas 
vieta ārpus dzimtsarakstu noda-
ļas telpām – Kalsnavas arborē-

tums (8), Cesvaines pils (6). 
Visvairāk laulību reģistrētas 

jūlijā – 33.

Dzimšanas reģistrācija

2022. gadā reģistrēti 209 
jaundzimušie, t.sk. 196 Madonas 
novada bērni – 96 zēni un 100 
meitenes. Visvairāk jaundzimušo 
reģistrēts Madonā (53), Praulie-
nas pagastā (17). Vismazāk jaun-
dzimušo reģistrēti Jumurdas un 
Ļaudonas pagastos – katrā 2. 

Laulībā dzimuši 50%, atzīta 
paternitāte 48%, nav ieraksta par 
tēvu 2% bērnu. Viens bērns re-
ģistrēts kā atradenis – ievietots 
Madonas glābējsilītē.  

26% gadījumu jaundzimušais 
mātei ir pirmais bērns, 40% – ot-
rais, 22% – trešais, 8% – cetur-
tais, 1% – piektais, 2% – sestais, 
1% – septītais, 0,5% – astotais, 
0,5% – divpadsmitais, 0,5% – nav 
zināms.

89% bērnu dzimuši ģimenēs, 
kurās abi vecāki ir latvieši, 11% 
bērnu dzimuši jauktās ģimenēs. 

Jaunākais tēvs dzimis 2003. 
gadā, vecākais – 1969. gadā. Jau-
nākā māte dzimusi 2003. gadā, 
vecākā – 1973. gadā.  

Reģistrēti pieci dvīņu pāri – 2 

pāri zēnu, 2 pāri meiteņu, 1 pāris 
zēns un meitene. 

Visvairāk jaundzimušo reģis-
trēti jūnijā – 25.

Populārākie vārdi zēniem: Jā-
nis (6), Teodors (4), Lūkass (3),  
Tomass (3) un Toms (3), meite-
nēm: Katrīna (4), Marta (4) un 
Patrīcija (4).

Neparastākie vārdi: Argods, 
Arno, Braiens, Brendans, Džas-
tins, Džonatans, Elders, Enriko, 
Gervins, Hārdijs, Raians, Rihardo 
– zēniem;  Annika, Eimija, Elian-
na, Elisa, Eškola, Gabija, Greisa, 
Heilija, Hetere, Karola, Liana, 
Naitija, Stefanija – meitenēm.

Divi vārdi doti 15 bērniem.

Miršana

2022. gadā reģistrēti 492 mir-
šanas gadījumi t.sk. 453 mūsu 
novada iedzīvotāji un 39 no citām 
pašvaldībām. Miruši 230 vīrieši 
un 223 sievietes (Madonas nova-
da iedzīvotāji). 

Visvairāk mirušo reģistrēts 
Madonas pilsētā (87), Lubānā (32) 
un Ērgļu pagastā (30). 

Nāves cēlonis 47,6% gadīju-
mos ir sirds un asinsrites sistē-
mas slimības, 21,7% – ļaundabīgi 
audzēji, elpošanas sistēmas sli-

mības – 7,6%, dažādi ievainoju-
mi – 2,6%, COVID-19 – 5,9%, 
pašnāvības – 0,6%. 

Visvairāk mirušo reģistrēti 
jūnijā – 53. Vismazāk reģistrēts 
janvārī – 26. (Sakarā ar darbinie-
ku slimību nodaļa janvārī 2 ne-
dēļas bija slēgta).

Gados vecākie reģistrētie mi-
rušie – sievietes: 103 un 104 ga-
dus vecas.

Vidējais mūža garums Mado-
nas novadā 75,4 gadi; vīriešiem – 
69,7 gadi, sievietēm – 81,2 gadi.

Laulības šķiršana

2022. gadā izdarītas 78 atzī-
mes par laulības šķiršanu. 17% 
laulības šķirtas tiesā, 83% pie no-
tāra.  

Ilgākā laulība bija noslēgta 
1980. gadā, īsākā – 2022. gada 
maijā. Biežāk šķirtas 2016. gadā 
slēgtās laulības.

Ar detalizētāku informāciju 
var iepazīties www.madona.lv.

Informāciju sagatavoja 
VINETA LAMBERTE,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja 

Madonas novada pašvaldība 
informē, ka ar 2023. gada  
1. martu stājas spēkā Madonas 
novada pašvaldības maksas 
pakalpojuma cenrāža jauna 
maksa par papīra formāta 
rēķina izrakstīšanu – EUR 
1,70. Pamatojoties  
uz to, lūdzam novada 
iedzīvotājus iesniegt 
pašvaldībai savu e-pasta 
adresi rēķinu saņemšanai, 
informāciju nosūtot uz 
e-pasta adresi:  
rekini@madona.lv vai 
iesniedzot iesniegumu jebkurā 
pagasta pārvaldē vai centrālās 
administrācijas lietvedībā.

Sākot ar 2023. gadu Madonas 

Madonas novada pašvaldības izrakstītos rēķinus var apmaksāt jebkurā no VAS
“Latvijas Pasts” pasta nodaļām (0,50 EUR par viena rēķina apmaksu). 

Rēķinus var apmaksāt arīRēķinus var apmaksāt arī
"Latvijas Pasts" nodaļās!"Latvijas Pasts" nodaļās!

Atgādinām, ka pašvaldības izrakstītos rēķinus var apmaksāt arī SIA „MAXIMA
Latvija” kasēs. (0,50 EUR par viena rēķina apmaksu).

Tuvākās nodaļas adresi un darba laiku noskaidro www.pasts.lv vai zvanot uz
27008001. 

Papildus rēķinu apmaksāt var arī pie pastnieka, kurš ieradīsies jūsu norādītajā
adresē! (0,50 EUR par viena rēķina apmaksu plus 1,00 EUR par kvīts izrakstīšanu).

Par rēķinu samaksu
novada pašvaldības izrakstītos 
rēķinus (ar svītru kodu/žiro nu-
muru) var apmaksāt arī jebkurā 
no VAS “Latvijas Pasts” pasta no-
daļām (0,50 EUR par viena rēķina 
samaksu). Tuvākās nodaļas adre-
si un darba laiku iespējams no-
skaidrot vietnē www.pasts.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 
27008001. 

Papildus rēķinu samaksāt var 
arī pie pastnieka, kurš ieradīsies 
jūsu norādītajā adresē! (0,50 EUR 
par viena rēķina samaksu plus 
1,00 EUR par kvīts izrakstīšanu)

Atgādinām, ka pašvaldības 
izrakstītos rēķinus var samaksāt 
arī SIA „MAXIMA Latvija” kasēs. 
(0,50 EUR par viena rēķina sa-
maksu).

2022. gada populārākais vārds 
jaundzimušajam - JĀNIS!
Dzimtsarakstu nodaļas 2022. gada statistikas rādītāji

Stājas spēkā jauna maksa par papīra formāta rēķina izrakstīšanu
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Dzimušo skaits;
kopā – 196

Mirušo skaits;
kopā – 453

Dzimušo un mirušo Madonas novada iedzīvotāju skaits 2022. gadā
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2023. gada janvāris AKTUĀLI

Aicinām uz lekcijām
Madonas Biznesa attīstības centrā Madonā, Saieta laukumā 2A, 1. stāvā

Jau ceturto gadu Madonas 
novada pašvaldība 
jauniešiem dod iespēju 
realizēt savas idejas, 
organizējot jauniešu 
iniciatīvu projektu  
konkursu. 

Projektu konkurss jau iepriekš 
ir raisījis lielu jauniešu interesi. 
2019. gadā īstenoti 10 projekti 
(līdz 200 eiro katram projektam) 
un  2020. gadā īstenoti 6 projekti 

(līdz 200 eiro katram projektam), 
2021. gada 9 projekti (līdz 500 
eiro vienam projektam). 

Projektu konkursa mērķis 
ir  atbalstīt  jauniešu iniciatīvas 
un līdzdalību sabiedriskajos pro-
cesos Madonas novadā, savu in-
terešu, ideju realizēšanā un 
problēmu risināšanā. Sekmēt 
jauniešu lietderīga brīvā laika 
pavadīšanas un neformālās iz-
glītības popularizēšanu un aktu-
alizēšanu. 

 2022. gada projektu konkursā tika saņemti 17 projektu pieteikumi, no kuriem 14  tika atbalstīti  un veiksmīgi realizēti

Noslēdzies jauniešu iniciatīvu projektu konkurss 

2023. gada 27. janvārī:

12.00–13.00 – Par prognozēm un vērtējumiem pasaules un Latvijas ekonomikā runās un 
vērojumos dalīsies Dainis Gašpuitis, AS “SEB banka” ekonomists.

13.15–14.15 – Par to, cik radoši esam Latvijā un kā to izpaužam, stāstīs Aigars Mamis,  
grafiskais dizaineris un “Overpriced” līdzdibinātājs.

Dalība bez maksas.

Attēlos: Jauniešu realizētās idejas 2022. gadā.

 Sniegt iespēju jauniešiem gūt 
pieredzi un prasmes projektu iz-
strādāšanā un  realizēšanā. Ko-
pumā 2022. gada projektu kon-
kursā tika saņemti 17 projektu 
pieteikumi, no kuriem 14  tika 
atbalstīti  un veiksmīgi realizēti. 
Aktīvākie projektu iesniedzēji bija 
jaunieši no pagastiem. Projekti 
realizēti Aronas, Bērzaunes, 
Praulienas, Ošupes, Mārcienas, 
Lazdonas, Ļaudonas, Dzelzavas, 
Liezēres pagastos un Madonas 
pilsētā. 

Jauniešu idejas var iedalīt di-
vos virzienos. Ir tādi projekti, kas 
saistīti  ar vides un infrastruktū-
ras uzlabošanu dažādos pašvaldī-
bas objektos. 2022. gada  jauniešu 

iniciatīvu projekta rezultātā tika 
uzlabots  bērnu laukums, sakār-
tota  basketbola laukuma apkār-
tne,  iekārtota puķu dobe. Kā arī  
izremontēta  jauniešu centra kāp-
ņu telpa un izveidota jauniešu 
centra  identitāte. 

  Otra virziens, kurā jaunieši 
realizējuši savas idejas, ir organi-
zējot dažādus pasākumus, rado-
šās nodarbības citiem jauniešiem, 
ģimenēm, vietējai kopienai un 
cilvēkiem ar ierobežotām iespē-
jām. 

Tika organizētas sacensības, 
pārgājieni, kaligrāfijas, pavār-
mākslas, filcēšanas nodarbības, 
drošas riteņbraukšanas apmācī-
ba, veidota draudzība starp pa-

gastu jauniešiem, rīkojot kopīgus 
pasākumus. 

Projektu realizēšanas laikā 
noteikti ieguvēji ir ne tikai jau-
nieši, kuri iegūst jaunas prasmes, 
bet arī visa novada iedzīvotāji.

 Paldies jauniešiem un viņu 
atbalstītājiem par idejām, neat-
laidību un vēlmi darboties, īste-
nojot savus projektus. 

Informāciju sagatavoja  
INGA STRAZDIŅA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste ģimenes un 
jaunatnes politikas jomā
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2023. gada janvārisVESELĪBA

2022. gads veselības aprūpes 
jomā ir bijis izaicinājumiem 
bagāts. Tāds tas bija arī 
Madonas novada pašvaldības 
SIA “Madonas slimnīca”. 
Plašāk par to, kā klājies 
aizvadītajā gadā un kādas 
ir iestrādnes 2023. gadam, 
aicinājām pastāstīt slimnīcas 
valdes priekšsēdētāju  
LĪGU ŠERNU.

Raksturojiet īsumā to, kāds ir 
bijis 2022. gads SIA “Madonas 
slimnīca”.

Oficiālā informācija par 2022. 
gada rezultātiem būs pieejama 
pēc gada statistisko un finansiālo 
pārskatu sastādīšanas. Šobrīd no-
tiek darbs pie šo pārskatu sastā-
dīšanas.

Kā klājies dzemdību nodaļai?

2022. gadā Madonas slimnīcā 
pasaulē nākuši 316 bērniņi. Pagā-
jušajā gadā sekmīgi uzsākusi dar-
boties Jauno ģimeņu skola vecmā-
tes Agneses Lemeševskas vadībā. 
Arī šogad plānots turpināt šo labi 
iesākto praksi. Informāciju par 
plānotajām lekcijām var atrast 
slimnīcas mājaslapā: www.mado-
nasslimnica.lv. 

Kā slimnīcai vedās ar jauno 
speciālistu piesaisti? Vai 
pašvaldības un slimnīcas 
īstenotā atbalsta politika to ir 
sekmējusi? 

Viena no Madonas slimnīcas 
prioritātēm ir jaunu speciālistu 
piesaiste, kā arī sniegto pakalpo-
jumu klāsta palielināšana. 

Slimnīcai ir izveidojusies ļoti 
laba sadarbība ar Madonas nova-
da pašvaldību, kas sniedz neat-
sveramu palīdzību jauno speciā-
listu piesaistei slimnīcā, finan-
siāli atbalstot gan ar studiju mak-
su segšanu, gan stipendijām stu-
dējošos jaunos ārstus, kā arī pie-
šķirot jaunajiem speciālistiem 
dienesta dzīvokļus. 

Pagājušajā gadā slimnīcai ir 
izdevies piesaistīt jaunus gineko-
logus. Ārstes Lāsma Tauriņa un 
Zane Ozolniece veic ginekoloģis-
kās ultrasonoskopijas, līdz ar to 
nodrošinot lielāku pieejamību 
šim pakalpojumam. No 2022. 
gada decembra ārste Aiga Rotber-
gu veic ambulatorās ultrasono-
grāfijas arī grūtniecēm.  

No 2022. gada novembra  
1 reizi mēnesī ambulatori poliklī-
nikā pieņem dermatologs Laura 
Freiberga, un no šī gada janvāra 
darbā poliklīnikā tiks piesaistīts 
vēl viens dermatologs. Abi der-
matologi turpmāk nodrošinās 
pieņemšanas 3 reizes mēnesī. Uz 
doto brīdi vizīte pie dermatologa 
ir maksas pakalpojums, bet Na-
cionālajam veselības dienestam 
esam pieprasījuši iedalīt arī kvotu 
valsts apmaksātiem dermatologa 
pakalpojumiem. 

Esam raduši iespēju papildus 
veikt gan valsts, gan maksas 
ultrasonogrāfijas.

Rehabilitācijas nodaļas telpās 
darbu uzsākusi sertificēta klīnis-

Madonas slimnīcas prioritāte – 
speciālistu piesaiste

kā un veselības, kā arī konsulta-
tīvā psiholoģe Evija Rozenlauka.

Tāpat esam atsākuši pieņem-
šanas pie LORa.

Arī šogad plānojam piesaistīt 
jaunus speciālistus, līdz ar to pa-
lielināt pieejamību ambulatora-
jiem veselības aprūpes pakalpoju-
miem:

No februāra 1 reizi mēnesī sāks 
pieņemt acu ārsts – rezidente Ag-
nese Vikmane. No marta sāks pie-
ņemt gastroenteroloģe Zane Dzēr-
ve. No janvāra darbu ir uzsākusi 
endokrinoloģe Līga Ābele.

Ir ievirzītas sarunas ar reima-
tologu un ja viss izdosies, 
tad reimatologs jau 
varētu sākt savu 
darbu šī gada pir-
majā pusgadā, sā-
kotnēji nodrošinot 
šo pakalpojumu ti-
kai kā maksas pa-
kalpojumu. 

Saprotot, ka novadā 
ir problēmas ar pediatriem, 
tad poliklīnikā tiek nodrošinātas 
pediatra ambulatorās pieņemša-
nas pēc pieraksta. 

Ir ievirzītas sarunas ar osteo-
pātu, kas varētu pieņemt poliklī-
nikā un šis pakalpojums būtu kā 
maksas pakalpojums. 

Kādas ir slimnīcas iestrādnes 
2023. gadam? Vai gaidāmas 
izmaiņas, kas skar klientus – 
pakalpojumu cenrāžos, 
pieejamībā?

Atbilstoši normatīvajam regu-
lējumam, rindu veidošanā slimnī-
ca ievēro šādus principus:

 � prioritāri veselības aprū-
pes pakalpojumus sniedz bēr-
niem un grūtniecēm;

 � valsts apmaksāto veselības 
aprūpes pakalpojumu snieg-
šanu plāno tā, lai nodrošinātu 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību visa kalendāra gada 

laikā;
 � atsevišķos, finansēšanas 

no tei kumos noteiktos, Nacio-
nālā veselības dienesta (turp-
māk – NVD) tīmekļvietnē pub-
licētos gadījumos – konkrētos 
termiņos no pieteikšanās dienas, 
piemēram SCORE skrīningu ga-
dījumā – 3 vai 6 mēnešu laikā no 
pieteikšanās brīža;

 � personai ar prognozējamu 
invaliditāti valsts apmaksātos 
plānveida veselības aprūpes pa-
kalpojumus, kuri ir iekļauti Ve-
selības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijas apstipri-

nātajā individuālajā rehabili-
tācijas plānā paredzētos 

pakalpojumus noteik-
tos termiņos, piemē-
ram, operācijas – 5 
mēnešu laikā;

Atbilstoši līgumam 
ar NVD, slimnīca no-

drošina vienlīdzīgu at-
tieksmi pakalpojumu pie-

ejamībā un pakalpojumu 
sniegšanā visām personām, ku-
rām ir tiesības saņemt valsts ap-
maksātās medicīniskās palīdzības 
apjomā ietilpstošos veselības ap-
rūpes pakalpojumus, atšķirīgu 
attieksmi pieļaujot vienīgi medi-
cīnisku indikāciju dēļ – t.i. terito-
riālā piederība nav priekšrocība, 
lai Madonas novada iedzīvotāji 
palīdzību saņemtu Madonas slim-
nīcā. 

Slimnīca organizē pierakstu 
atbilstoši iepriekšminētajiem 
principiem un piešķirtajam apjo-
mam, kādā NVD apņemas apmak-
sāt konkrētos pakalpojumus (kvo-
ta), kā arī ievērojot speciālistu 
nodrošinājumu un noslogojumu. 
Situācijā, kad speciālisti strādā 
vairākās struktūrvienībās, neie-
robežota apjoma kāpināšana var 
novest pie kvalitātes problēmām.

Pacientu pierakstam tiek no-
drošināti trīs kanāli – telefoniska 
pieteikšanās, reģistrācija vietnē 

eveselibaspunkts.lv un klātienē re-
ģistratūrā.

Gadījumos, kad ir veikts pie-
raksts, un nav iespējams uz to ie-
rasties, pierakstu var atteikt gan 
telefoniski, gan arī rakstot e-pas-
tu uz rindas@madonasslimnica.lv. 
Minētais e-pasts izmantojams ti-
kai pierakstu atteikšanai.

Situācija ar salīdzinoši garām 
gaidīšanas rindām uz plānveida 
speciālistu pakalpojumiem veido-
jas, jo ārstu noslodze ir liela. Ne 
reti  ir tā, ka viens un tas pats spe-
ciālists strādā gan ambulatori, 
gan stacionārā. Ja vispār strādā 
tikai 1 speciālists  (piemēram kar-
diologs, kurš veic arī ehokardio-
grammas) tad situāciju izmaina 
pat tas, ja speciālists pēkšņi sa-
slimst, kā rezultātā rindu garums 
kļūst vēl lielāks. 

Arī iepirktās medicīnas tehno-
loģijas pašas par sevi neko nemai-
na, jo ir vajadzīgs apmācīts, kom-
petents personāls,  kas ar tām 
strādā.

Ieteikums ir – ļoti laicīgi pie-
rakstīties uz nepieciešamo izmek-
lējumu. 

Insulta vienība – vai ir domāts 
par tās izveidi Madonas 
slimnīcā?

Insulta vienība ir ģeogrāfiski 
lokalizēta vieta stacionārā, ar at-
bilstoši apmācītu personālu un 
konsultantiem, pieejamām izmek-
lēšanas un ārstēšanas metodēm, 
ārstēšanas protokoliem, kur no-
tiek insulta pacientu ārstēšana. 
Latvijā kopā ir 8 Insulta vienību, 
kuras var veikt gan tromba šķīdi-
nāšanu ar medikamentiem, gan 
mehānisku tromba evakuāciju no 
nosprostota asinsvada (trombek-
tomiju), un šīs procedūras prasa 
atbilstošas zināšanas un tehnolo-
ģijas. Lai insulta pacientu ārstēša-
na būtu sekmīga, normatīvie akti 

nosaka stingras prasības, kvalitā-
tes kritērijus Insulta vienību iz-
veidošanai. Noteiktās prasības 
nosaka, ka Insulta vienības var 
darboties universitātes slimnīcās, 
kā arī reģionālajās slimnīcās. 

Madonas slimnīca kā 3. līme-
ņa neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības ārstniecības iestāde, at-
bilstoši normatīvajam regulēju-
mam, ar esošo infrastruktūru, kā 
arī pieejamajiem speciālistiem 
nevar pretendēt uz Insulta vienī-
bas izveidošanu.

Šogad slimnīcai nācies 
saskarties ar jautājumiem, kas 
saistīti ar civilo aizsardzību 
(cietušo uzņemšana 
zemessardzes mācību 
“Namejs” laikā, Jēkabpils 
plūdu evakuācijas sakarā, 
pārvedot klientus uz Madonu). 
Kā vērtējat slimnīcas gatavību 
šādās un līdzīgā situācijās?

2022. gadā notikušo Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku apvieno-
to mācību “Namejs” ietvaros Ma-
donas slimnīcas kolektīvs  pierādī-
ja, ka ārkārtas situācijās spēj 
sniegt savlaicīgu, profesionālu  pa-
līdzību. Arī Jēkabpils plūdu sakarā 
slimnīca bija gatava papildus pa-
cientu uzņemšanai un ārstēšanai.

Vai ir pārliecība, ka Madonas 
slimnīca saglabās visus esošos 
darbības profilus arī turpmāk?

Šobrīd veselības nozari vada 
veselības ministre Līga Meņģel-
sone, un pēc presē pieejamās in-
formācijas nav signālu, ka minis-
tres darba kārtībā būtu jautājums 
par ārstniecības iestāžu pārpro-
filēšanu. 

Latvijas slimnīcu biedrībai 
drīzumā ir paredzēta tikšanās ar 
veselības ministri, kur viens no 
pārrunājamiem jautājumiem būs 
slimnīcu tīkla attīstība, kas jau 
gadiem ilgi tiek diskutēts, un 
ārstniecības iestādes ar nepacie-
tību gaida skaidri definētu valsts 
nostāju, lai varētu ilgtermiņā plā-
not savu darbību, kā arī piesaistīt 
jaunos speciālistus.

SIA “Madonas slimnīca”  
ir darba vieta ievērojamam 
skaitam medicīnas darbinieku. 
Vai ir kādas iestrādnes 
pozitīvas kolektīva iekšējās 
komunikācijas uzturēšanai?

Lai saliedētu kolektīvu, kā arī 
darbinieku motivēšanai 2022. 
gadā tika atjaunota sena tradīci-
ja – atzīmēt labākos darbiniekus, 
ko, balsojot, izvēlas paši slimnī-
cas darbinieki. Šāds pasākums 
kaut nedaudz šai grūtajā laikā 
medicīnas darbiniekiem ļauj no-
likt malā ikdienas rūpes un steigu 
un atskatīties arī uz sasniegto un 
pozitīvo iepriekšējā gadā. Arī šī 
gada 10. februārī svinīgā pasāku-
mā tiks godināti 2022. gada labā-
kie darbinieki un struktūrvienība. 

Informāciju sagatavoja 
Madonas novada  

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciālisti

Saruna ar SIA “Madonas slimnīca” valdes priekšsēdētāju Līgu Šernu

Noslēdzies jauniešu iniciatīvu projektu konkurss 

Madonas slimnīcas vadītāja Līga Šerna (no kreisās puses) sveic jaunos ārstus: traumatologu Andri Levi, 
ķirurģi Baibu Līcīti un traumatologu Edgaru Barlotu.
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2023. gads Madonas 
bibliotēkai ir ļoti īpašs, jo 
aprit jau 100 gadi, kopš 
bibliotēkas dibināšanas, visa 
gada garumā esam saplānojuši 
dažādas jau ierastas un pilnīgi 
jaunas aktivitātes, kurās 
aicināsim iesaistīties ikvienu 
interesentu.

28. janvārī plkst. 11.00 uz 
Bērnu literatūras nodaļu aicinām 
3 līdz 4 gadus vecus bērnus un 
viņu vecākus, lai iesaistītos Lelles 
Šarlotes skolas mazajiem pirmajā 
nodarbībā “Iepazīsimies!”. Šajā 
nodarbībā Šarlote ne vien iepazī-
sies ar pasākuma dalībniekiem, 
bet arī iepazīstinās ar bibliotēku, 
grāmatām, lasīšanu. Iepriekš lū-

gums pieteikties: 64821926.
8. februārī plkst. 13.00 aici-

nām uz tikšanos ar grāmatas 
“Austris” autoru Arturu Baltu un 
grāmatas ilustrāciju autoru Valdi 
Lancmani. “Austris” vēsta par 
baltu cilšu dižākā varoņa – Austra 
episkajiem piedzīvojumiem šajā 
un citās pasaulēs, kur bezgalīgā 
kara gaitā viņš cīnās nāvīgāka-
jiem ienaidniekiem – postnešiem.

Arī šogad piedāvāsim jaukas 
un atraktīvas tikšanās Ģimeņu 
sestdienās bibliotēkā, pirmā tik-
šanās jau 25. februārī plkst. 
11.00.

Šajā gadā bibliotēkas periodis-
ko izdevumu plauktos būs iespēja 
atrast 67 dažādu nosaukumu iz-
devumus. Jaunākos žurnālu nu-

murus un avīzes piedāvājam lasīt 
tikai uz vietas bibliotēkā, pārējos 
izdevumus – uz laiku lasīt mājās.

Atgādinām, ka Madonas no-
vada bibliotēkā pieejamas šādas 
datubāzes: Lursoft laikrakstu bib-
liotēka – apjomīgs Latvijas laik-
rakstu publikāciju un ziņu aģen-
tūras BNS krājums Internetā, Biz-
nesa portāls Nozare.lv, LETA ar-
hīvs – viens no plašākajiem kva-
litatīvas un vispusīgas informāci-
jas avotiem Latvijā, IMF eLibrary 
datubāze – aptver pilnīgu Starp-
tautiskā Valūtas fonda publikāci-
ju apkopojumu, Encyclopædia Bri-
tannica Library Edition – univer-
sāla daudznozaru enciklopēdisko 
publikāciju datu bāze bibliotē-
kām, Letonika – latviska uzziņu 

un tulkošanas sistēma internetā. 
Pēdējām divām iespējams iegūt 
arī attālinātās piekļuves, lai strā-
dātu no mājām. Par attālinātajām 
piekļuvēm jautājiet bibliotēkas 
darbiniekiem. 

Turpinām sadarbību ar Kul-
tūras informācijas sistēmu cen-
tru, saviem lietotājiem piedāvājot 
iespēju lasīt elektroniskās grāma-
tas 3td e-GRĀMATU bibliotēkā. 
E-grāmatu krājums ik nedēļu tiek 
papildināts ar 3 jaunām grāma-
tām.

Sadarbībā ar Latvijas Neredzī-
go bibliotēku, Madonas novada 
bibliotēka vājredzīgajiem, cilvē-
kiem, kuri  atgūstas  pēc  acu  
operācijas, pansionātu iemītnie-
kiem piedāvā iespēja saņemt au-

diogrāmatas. Par šo pakalpojumu 
lūgums interesēties: 64821268, 
29471956.

Eiropas Komisijas atbalstītā 
projekta ietvaros bibliotēkā dar-
bojas Europe Direct informācijas 
centra Gulbenē pasākumu norises 
un pakalpojumu sniegšanas vieta 
Madonā, kur ikdienā iespējams 
saņemt atbildes uz sev interesē-
jošiem jautājumiem par Eiropas 
Savienību, kā arī apmeklēt centra 
organizētās aktivitātes.

Tiekamies bibliotēkā visa sim-
tā jubilejas gada garumā!

Informāciju sagatavoja  
DAIGA POČA-LAPIŅA,

Madonas novada bibliotēkas
Pakalpojumu nodaļas vadītāja

Jau gandrīz gadu Ukrainas 
drosmīgā tauta nevienlīdzīgā 
cīņā varonīgi aizstāv savas 
valsts neatkarību un nācijas 
pastāvēšanu. Jau gandrīz gadu 
Latvija skaidri, nepārprotami 
vārdos un rīcībā demonstrē, 
ka ir pret agresorvalsti 
Krievijas Federāciju. Pret 
varmāku, kopā ar upuri – 
Ukrainu un tās tautu.

Jau gandrīz gadu Latvija un 
arī Madonas novads ir devis 
patvērumu Ukrainas iedzīvotā-
jiem, kuri meklē mājvietu ārpus 
kara plosītās valsts.  Lai, kaut ne-
daudz mazinātu kara radīto ne-
gatīvo fonu, Madonas novada 
pašvaldība kopā ar atbalstītāju 
palīdzību 15. janvārī rīkoja ukrai-
ņu – latviešu sadraudzības vaka-
ru, uz kuru tika aicināti visi Uk-
rainas iedzīvotāji, kuri kopš kara 
sākuma raduši patvērumu mūsu 
novadā. 

Pasākumu apmeklēja aptuve-
ni 60 Ukrainas civiliedzīvotāju no 
kopumā 100 Madonā dzīvojoša-
jiem Ukrainas kara bēgļiem. Uk-
raiņus to dzimtajā valodā priecē-
ja Jēkabpils ukraiņu kultūrizglī-
tojošās biedrības “Javir” priekš-
nesumi, kā arī Madonas pilsētas 
kultūras nama bērnu deju kolek-
tīvu “Pipari” un “Pipariņi” (vadī-
tāja Gunta Beķere) jestrās dejas.

Uzrunājot pasākuma dalīb-
niekus, Madonas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs atzina, ka situācijā, 
kad pasaulē valda nenoteiktība, 
ir ļoti svarīgs katrs kopā būšanas 
mirklis un pašvaldības rīkotais 
pasākums ir viens no tiem.  

“Nu jau gadu Ukrainas tauta 
cīnās par savas valsts un, esmu 
pārliecināts, arī par pārējās Eiro-
pas brīvību. Mūsu katra uzde-
vums ir sniegt palīdzību, cik vien 
tas ir mūsu spēkos. Madonas no-
vads un tā iedzīvotāji kopš kara 
sākuma ir snieguši humāno, fi-
nansiālu palīdzību, devuši darba 
vietas un patvērumu. Ļoti ceru, 
ka pie mums jūs jūtaties labi, jū-
tat mūsu līdzcilvēku atbalstu un 
drauga plecu,” pasākumā klāt-

Aizvadīts ukraiņu-latviešu 
sadraudzības vakars

esošos ukraiņus uzrunāja domes 
priekšsēdētājs.

Viesu nama “Apiņu kalte” 
saimniece Antra Gotlaufa, kas 
kopš kara sākuma sniegusi palī-
dzību Ukrainas civiliedzīvotājiem 
savas šī brīža izjūtas salīdzināja 
ar barikāžu laiku pirms 30 ga-
diem, kad arī daudzi vīrieši no 

Aktivitātes bibliotēkā, simto jubilejas gadu iesākot

Pasākumu  šī gada 15. janvārī apmeklēja aptuveni 60 Ukrainas civiliedzīvotāju

visas Latvijas devās uz Rīgu, lai 
nosargātu Latvijas neatkarības 
centienus, sievām, mātēm un 
meitām paliekot mājās.

“Ar prātu šīs sajūtas, ko tolaik 
jutām mēs un tagad izjūtat jūs, 
nav izprotamas. Tikai ar sirdi. 
Esmu ļoti pateicīga visiem, kas 
šajā grūtajā brīdī sniedz palīdzību 
Ukrainas tautai. Ikviens, ko uz 
runāju, ir bijis atsaucīgs un at-
balstošs. Jūtu, ka, palīdzot jums, 
mēs, latvieši, Madonas novada 
iedzīvotāji, kļūstam labāki. Mēs 
jūtam ar sirdi. Savukārt jums, jo 
īpaši stiprajām ukraiņu sievietēm, 
par kurām jūsu vīri šobrīd cīnās 
Ukrainā, es novēlu uzvaru. Jūs 
noteikti uzvarēsiet!” emocionāli 
pasākuma dalībniekus uzrunāja 
Antra Gotlaufa.

Savukārt viena no Madonas 
novadā izmitinātajām Ukrainas 
civiliedzīvotājam Jūlija Lozova 
pateicās Madonas novadam un tā 

iedzīvotājiem par sniegto palīdzī-
bu brīdī, kad tā bijusi visvairāk 
nepieciešama: “Paldies, ka snie-
dzāt palīdzīgu roku. Pieņēmāt 
mūs un mūsu bērnus. Sniedzāt 
viņiem iespēju mācīties un at-
griezāt mūsu bērniem bērnību. 
Paldies no visas sirds!”  

Lai arī pasākumu organizēja 
Madonas novada pašvaldība, lai 
tas varētu notikt, palīdzīgu roku 
sniedza vairāki vietējie atbalstī-
tāji – SIA “Baltic Block” un uzņē-
muma komercdirektors Andris 
Dombrovskis (ar uzņēmuma fi-
nansiālu atbalstu aizvadītajā va-
sarā tika organizētas ukraiņu, 
latviešu jauniešu un bērnu sporta 
nometnes, kā arī sagādātas dāva-
nu paciņas Ukrainas bērniem Zie-
massvētkos), Latvijas Sarkanā 
krusta Madonas komiteja, Mado-
nas pilsētas kultūras nama kolek-
tīvs, Jēkabpils ukraiņu biedrība 
“Javir”, kuras dalībniece Ņina 

Smirnova parūpējās par to, lai 
latviešu valodā teiktais būtu sa-
protams ukraiņiem un otrādi, SIA 
“Ādere-A” un Agrita Aivare, Jē-
kabpils agrobiznesa koledžas Bar-
kavas struktūrvienība, Sandris 
Sproģis, kā arī SIA “Junge”, kuras 
dāvināto torti nobaudīja ikviens 
pasākuma dalībnieks.

Paldies arī visiem tiem Mado-
nas novada iedzīvotājiem, pašval-
dības un valsts iestāžu darbinie-
kiem, uzņēmumiem un biedrī-
bām, kas nu jau teju gadu rūpējas 
par to, lai Ukrainas iedzīvotāji 
mūsu valstī justos gaidīti un at-
gūtos no kara šausmām.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciālists

“Nu jau gadu 
Ukrainas tauta 
cīnās par savas 
valsts un, esmu 
pārliecināts, 
arī par pārējās 
Eiropas brīvību,” 
klātesošos 
uzrunāja domes 
priekšsēdētājs
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BASKETBOLS
Jānis Diks Bortņikovs Basketbols Agnis Beķeris

BIATLONS / DISTANČU SLĒPOŠANA

Madara Veckalniņa Biatlons, distanču slēpošana Una Arama, Dainis 
Vuškāns

Bruno Bīrītis Distanču slēpošana Una Arama
Rainers Upenieks Distanču slēpošana Una Arama
Ance Arama Distanču slēpošana Aira Bērziņa
Martins Arama Distanču slēpošana Aira Bērziņa
Eduards Labucis Distanču slēpošana Aira Bērziņa
Rojs Strods Distanču slēpošana Aira Bērziņa
Kārlis Laimonis Gipslis Distanču slēpošana Aira Bērziņa
Dārta Šķēle Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune
Alise Plāte Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune
Luīze Miglone Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune
Lāsma Marta Beķere Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune
Ginters Bērziņš Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune
Helēna Roštoka Distanču slēpošana Agnese Caune
Keita Patrīcija Kolna Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis
Sabīne Grudule Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis
Ervīns Kūlītis Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis
Elizabete Keita Ozoliņa Biatlons Rolands Pužulis
Edvards Kramerovskis Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Dārta Ruļuka Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Edgars Aivo Asaris Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Valts Vuškāns Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Meldra Indriksone Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Maksims Ščitovs Distanču slēpošana Rolands Pužulis
Alekss Škaļikovs Biatlons Arnis Šmugais
Ance Upeniece Biatlons, distanču slēpošana Arnis Šmugais
Lauris Kaparkalējs Distanču slēpošana Dainis Vuškāns
Katrīna Bērziņa Distanču slēpošana Dainis Vuškāns
Linda Kaparkalēja Distanču slēpošana Dainis Vuškāns
Gustavs Sināts Distanču slēpošana Dainis Vuškāns

BMX
Oskars Turkins BMX Vents Štrombergs
Renārs Rezovskis BMX Vents Štrombergs

FUTBOLS
Samanta Laškova Futbols -

ORIENTĒŠANĀS SPORTS

Ritvars Ļepeškins Orientēšanās sports,  
distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks

Elīza Madsena Orientēšanās sports, distanču 
slēpošana Gunārs Ikaunieks

Mārtiņš Dzenītis Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks
Anete Vintiša Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks
Dāvis Vintišs Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks
Uģis Roberts Beķeris Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks
Liene Riekstiņa Distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks

Anete Strauta Orientēšanās sports, distanču 
slēpošana

Gunārs Ikaunieks, 
Juris Švarcs

Viktorija Bērziņa Orientēšanās sports Jānis Lejiņš
VIEGLATLĒTIKA

Ērika Līna Rivseniece Vieglatlētika Aleksandrs Krauklītis
Egīls Rudzītis Vieglatlētika Lana Līcīte
Nikola Innus Vieglatlētika -
Renāte Tropa Vieglatlētika -

Madonas novada un Madonas 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas “Sporta laureāts 2022”

Treneri / sporta veidi

Agnis Beķeris Basketbols
Una Arama Biatlons
Aira Bērziņa Biatlons
Agnese Caune Biatlons, distanču slēpošana
Rolands Pužulis Biatlons
Arnis Šmugais Biatlons
Dainis Vuškāns Distanču slēpošana
Vents Štrombergs BMX
Gunārs Ikaunieks Orientēšanās sports
Jānis Lejiņš Orientēšanās sports
Juris Švarcs Orientēšanās sports
Aleksandrs Krauklītis Vieglatlētika
Lana Līcīte Vieglatlētika

Madonas novadā viena no tradīcijām ir atskats uz pagājušo 
gadu sportā un laureātu godināšana. Madonas bērnu un 
jaunatnes sporta skola (BJSS) savus laureātus ir noteikusi 
biatlonā, distanču slēpošanā, orientēšanās sportā, 
vieglatlētikā, basketbolā, futbolā un BMX. Šogad Madonas 
BJSS 2022. gada sporta laureāti tiks apbalvoti 11. martā – 
klātienes pasākumā “Sporta laureāts” Sarkaņu tautas namā 
“Kalnagravas”. Lai panākumi ikvienam arī šajā gadā!?

No 2023. gada 9. janvāra 
līdz 8. februārim notiek 
īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas, Natura 2000 
teritorijas, dabas lieguma 
“Lubāna mitrājs” dabas 
aizsardzības plāna  
2023.–2035. gadam 
sabiedriskā  
apspriešana.

Dabas liegums “Lubāna 
mitrājs” atrodas Madonas no-
vada Barkavas, Ošupes un In-
drānu pagastu, Gulbenes no-
vada Daukstes un Stradu pa-
gastu, Balvu novada Rugāju, 
Lazdukalna un Bērzpils pa-
gastu, Rēzeknes novada Gai-
galavas, Nagļu un Dekšāres 
pagastu, kā arī Varakļānu no-
vada Varakļānu pagasta teri-
torijā.

Dabas lieguma “Lubāna 
mitrājs” dabas aizsardzības 
plāna sabiedriskās apsprie-
šanas sanāksmes notiks 
2023. gada

30. janvārī plkst. 17.00 
Gulbenes novada pašvaldības 
ēkas 3. st. zālē, Gulbenē, Ābe-
ļu ielā 2; 

31. janvārī plkst. 17.00 
Degumnieku tautas nama tel-
pās, Madonas novada Degum-
niekos, Skolas ielā 4; 

1. februārī plkst. 10.00 
Varakļānu kultūras namā, Va-
rakļānu novada Varakļānos, 1. 
maija laukumā 4; 

Pasākumu  šī gada 15. janvārī apmeklēja aptuveni 60 Ukrainas civiliedzīvotāju

Paziņojums par Dabas lieguma 
“Lubāna mitrājs” dabas aizsardzības 
plāna sabiedrisko apspriešanu 

plkst. 14.00 Bērzpils saieta 
namā, Balvu novada Bērzpilī, 
Dārza ielā 25a; 

plkst. 17.00 Gaigalavas kul-
tūras namā Rēzeknes novada 
Gaigalavā, Rēzeknes ielā 2.

No 2023. gada 9. janvāra ar 
plānu iespējams iepazīties elek-
troniski www.enviro.lv un ar tā 
drukātu versiju un saistītajiem 
dokumentiem interesentiem in-
dividuāli būs iespējams iepazī-
ties sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmju vietās, iepriekš norā-
dītajos datumos un vietās.

Izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus par plānu aicinām 
sanāksmēs vai rakstiski līdz 
2023. gada 8. februārim, adre-
sējot tos plāna izstrādātājam SIA 
“Enviroprojekts” (Mazā Nomet-
ņu iela 31, Rīga, LV-1002, vai 

info@enviro.lv, lubans@enviro.
lv). 

Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde tiek veikta Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
projekta “Priekšnosacījumu 
izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai 
Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 
jeb dabas skaitīšanas ietvaros.

Plānu 2023.–2035. gada 
periodam Dabas aizsardzības 
pārvaldes uzdevumā izstrādā 
SIA “Enviroprojekts” (Mazā 
Nometņu iela 31, Rīga, LV-
1002, tālrunis 25641455, 
www.enviro.lv)

Aicināti visi interesenti! 
    

SIA “Enviroprojekts”

Sportisti / sporta veidi / treneri

Saskaņā ar Madonas 
novada pašvaldības 2022. 
gada 29. decembra domes 
sēdes lēmumu Nr. 844 
(protokols Nr. 29, 21. p.) 
“Par lokālplānojuma, kas 
groza Madonas novada 
teritorijas plānojumu 
Vītolu ielā 8A, Kusā, Aronas 
pagastā, Madonas novadā, 
1. redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai” 
Madonas novada 
pašvaldības dome vēlas 
informēt, ka  tiek nodota 
publiskajai apspriešanai 
lokālplānojuma  
1. redakcija. 

Ar papildus informāciju var 
iepazīties www.madona.lv sada-
ļā Pašvaldība – Dokumenti – 
Novada attīstības plānošanas 
dokumenti – Lokālplānojumi, 
un Teritorijas attīstības plāno-
šanas informācijas sistēmā 
www.geolatvija.lv/geo/tapis, kā 
arī klātienē Madonas novada 
domē, Saieta laukumā 1, Mado-
nā, 204. kabinetā. 

Publiskās apspriešanas no-
rises periods 11.01.2023.–
10.02.2023.

Publiskās apspriešanas sa-
pulce – 2023. gada 18. janvārī, 
Zoom platformā, plkst. 17.00.

Lai piedalītos sapulcē, lū-
gums līdz 17. janvārim sūtīt 

e-pastu uz epastu: ramona.vu-
cane@madona.lv piekļuves sa-
ņemšanai. Sanāksmes ielūgums 
tiks izsūtīts stundu pirms sapul-
ces. Sanāksmes laikā būs iespē-
ja uzdot jautājumus!

Rakstiskus priekšlikumus un 
ierosinājumus par lokālplānoju-
ma 1. redakciju iesniegt Mado-
nas novada pašvaldībā, Saieta 
laukumā 1, 101. kab., Madonā, 
LV-4801 vai elektroniski pa 
e-pastu: pasts@madona.lv līdz 
2023. gada 7. februārim, fizis-
kām personām norādot vārdu, 
uzvārdu, dzīves vietas adresi, 
juridiskām personām norādot 
reģistrācijas numuru, reģistrā-
cijas un darbības vietas adresi.

Paziņojums par “Lokālplānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumiem Vītolu ielā 8A, Aronas pagastā,  
Madonas novadā, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 7042 006 0793 funkcionālā zonējuma 
maiņai” nodošanu publiskajai apspriešanai

Madonas novada pašvaldība 
informē, ka ar 2023. gada  
1. janvāri ir spēkā  
“Pašvaldību likums”, kurā 
noteikts, ka vietējām 
pašvaldībām vairs nav 
noteiktas pirmpirkuma 
tiesības, līdz ar to pašvaldība 

šo funkciju vairs nepilda 
un neizsniedz izziņas par 
atteikumu no pirmpirkuma 
tiesībām.

Pašvaldība uzsver, ka izziņas 
izsniegšana darījumos ar zemes 
īpašumiem, ja nepieciešama paš-

valdības piekrišana (piemēram, 
nepilsoņiem, ārvalstniekiem), kā 
arī izziņas izsniegšana par piekri-
šanu lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes iegūšanai īpašumā da-
rījumos, kuros dominējošā ir lauk-
saimniecībā izmantojamā zeme, 
paliek spēkā.

Par pirmpirkuma tiesībām
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Ik nedēļu muzeja krājumā 
nonāk visdažādākie 
priekšmeti. 2022. gads 
Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejam ir bijis 
ļoti ražīgs. Salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu krājuma 
jaunieguvumu skaitu tas ir 
dubultojies.

Muzeja speciālisti vienmēr ir 
rūpējušies, lai krājumā nonāk pri-
māras liecības par Madonas nova-
da vēsturi, lai tās ir saistošas pēt-
nieciskos un izglītojošos nolūkos 
un tiek eksponētas izstādēs un 
ekspozīcijās.

2022. gadā Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja 
krājums tika papildināts ar 1181 
priekšmetu, kopskaitā veidojot 
136 373 vienību varenu krājumu.

Februārī muzeja speciālisti sa-
ņēma sūtījumu no Amerikas, Ņu-
jorkas. Tika iegūti vērtīgi mate-
riāli par ievērojamu latviešu spor-
tisti, Ziemas olimpisko spēļu da-
lībnieci Mirdzu Martinsoni (lau-
lībā Bērziņu, vēlāk – Turķi). Viņa 
bija viena no ievērojamākajām 
slēpošanas sporta pārstāvēm Lat-
vijā. Sūtījumā bija vairākas fotog-
rāfijas, dokumenti un medaļas par 
sasniegumiem slēpošanas sportā.

Būtisks papildinājums ir foto-
grāfiju un dokumentu kolekcijā, 
kas aptver dažādas tēmas. No 
Anša Bazona iegūtas vēsturiskas 
fotogrāfijas par Liezēres centru, 
ko darinājis vietējais fotogrāfs  
A. Andrevičs, kā arī Rīgas foto-
grāfs J. Staņko.

Muzejam tika dāvāts fotogrā-
fiju albums, kas piederēja Mado-
nas 2. vidusskolas latviešu valo-
das skolotājai un Madonas kultū-
ras nama koristei Olgai Kļaviņai 
(dzim. Ezeriņai). Albumā atspo-
guļojas viņas darbs un pašdarbī-
ba, kā arī kultūras dzīve Madonā 
un tās apkārtnē. Krājums tika ba-
gātināts arī ar fotogrāfijām un do-
kumentiem par ārstu-terapeitu un 
Ērgļu slimnīcas direktoru Antonu 
Kotānu un slimnīcas darbinie-
kiem. Gatavojot izstādi par lauku 
muzikantiem, ar fotogrāfijām tika 
papildināts krājums arī par šo 
tēmu. Vairākas muzeja kolekcijas 
tika papildinātas ar materiāliem 
no Rutas Vanagas arhīva, ko mu-
zejam laipni novēlēja viņas meita 
Aija Vanaga. Ruta Vanaga ir biju-
si muzikante, kora “Mantojums” 
dalībniece un aktīva kultūras dzī-
ves pašdarbniece. Fotogrāfijas, 
dokumenti, piemiņas medaļas-su-
venīri, cītara un tekstilijas ir vēs-
turiskas liecības par Madonas pil-
sētas un novada kultūras dzīvi.

Tekstiliju kolekciju kuplināja 
vairāki dāvinātāji. Krājumā nonā-
ca interesanti auduma paraugi, 
rakstaini cimdi, kurus brauc pētīt 
interesenti no visas Latvijas un 
arī no ārzemēm, kā arī spilvens, 
segas un krāšņas šalles, kas ir iz-
teikta sava laika modes tendence. 
Par ļoti vērtīgām uzskatām krāju-
mā nonākušās Madonas ģimnāzi-
jas skolnieču cepures, kuras ir da-
tējamas senāk (1935., 1936. g.) 
nekā krājumā jau esošās.

Priekšmets nav tikai priekš-
mets. Tam ir savs izskats, krāsa 
un savs īpašnieks. Katrs no tiem 
ienāk muzejā ar savu vēsturi. Sva-

Jaunieguvumi muzejā
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja krājums 2022. gadā tika ievērojami papildināts

Liezēres centrs. A. Andreviča foto. 1920.-1930. gadi. 

Priekšauts. Darinājusi Marta Birkāna. 1920.–1930. gadi.

Rakstveža Pētera Liepiņa nazis 
papīra griešanai. 1930. gadi. 

Dzirnavu iela barikāžu laikā.
 

četrus interesantus priekšmetus: 
rokas piena separatoru, ko lieto-
jusi Marta Birkāna Kalsnavas cie-
ma “Lapiņās”, zirga deķi ar izšu-
vumiem, ko, iespējams, darināju-
si Olga Šumska Ļaudonā, Martas 
Birkānas radītu kokvilnas audu-
ma priekšautu ar izšūtiem zīda 
diegu rakstiem un rakstveža Pē-
tera Liepiņa koka nazi papīra 
griešanai ar iespiestiem orna-
mentiem un tekstu: “Pirmie 
dziesmu svētki Madonā. 1939. g. 
Ļaudona”.

Septembra pēdējā dienā uz 
muzeju ar neparastu atradumu 
Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolas bēniņos steidzās Sintija 
Paegle. Remontdarbu laikā tika 
atrasta pašdarināta alumīnija 
matu ķemme ar pašrocīgi iegra-
vētiem iniciāļiem un datējumu uz 
tās: “A.Š. “, “E.S.” “ (Š?) “, “1946.–
24.–12.”  

Bagātinājās arī etnogrāfisko 
priekšmetu kolekcija. Tā liecina 
par tautas sadzīvi un kultūru vēs-
turiskā attīstībā. Iegūto priekš-
metu kopums ietver gan iedzīvē 
nepieciešamus priekšmetus, gan 
profesionālus rīkus un amatnieku 
ražojumus: pastalas, kurpes, gro-
zi un kastes uzglabāšanai, mēbe-
les. Priekšmeti pārsvarā datējami 
ar 20. gs. sākumu.

Tika papildināta arī mākslas 

kolekcija ar mākslinieku Jāņa un 
Veltas Ruņģu akvareļiem, eļļas 
gleznām un grafiku, ko muzejam 
dāvināja mākslinieku meita 
Sandra Ankrava.

Muzejs no sirds pateicas vi-
siem dāvinātājiem, kas palīdz vei-
dot mūsu novada krājumu un sa-
glabāt mūsu kopīgo atmiņu. Ai-
cinām iedzīvotājus pievienoties 
mūsu novada vēstures veidošanā 

un krājuma papildināšanā, pār-
skatot savus arhīvus. Tās var būt 
fotogrāfijas, sadzīves priekšmeti, 
vēstules, tekstilijas un citi priekš-
meti. Iespējams, tas būs vērtīgs 
ieguvums muzejam un katram 
interesentam!

Muzeja jauniegūtos priekšme-
tus ir iespējams aplūkot Nacionā-
lajā muzeju krājuma kopkatalogā 
www.nmkk.lv .

Sagatavoja 
NATĀLIJA SEĻMA, 

vēsturniece 

Papildinājums ar 
fotogrāfijām par barikāžu 
laiku.

Muzeja krājumā esam ieguvu-
ši vērtīgas fotogrāfijas par 1991. 
gada janvāra barikāžu laiku. To 
autors ir Laimonis Bogdanovs. 
Attēli uzņemti Madonas rajona 
“Lauktehnikas” darbinieku dežū-
ru laikā Rīgā 14.–16. un 18.–19. 
janvārim. Sākotnēji dežurēšanas 
vieta bijusi pie dzelzceļa tilta, vē-
lāk Dzirnavu ielā, kur, aizsargājot 
Telefona un telegrāfa centrāli, 
pavadīts ilgākais laiks barikādēs. 
Materiālus muzejam nodevusi 

Antoņina Bogdanova.  
Madonas muzeja krājumā nav 

daudz liecību par barikāžu laiku, 
tāpēc aicinām atsaukties ikvienu, 
kam ir saglabājušās fotogrāfijas 
vai citi nozīmīgi materiāli un lie-
tiskie priekšmeti par 1991. gada 
janvāra notikumiem

Sagatavoja REINIS AUZIŅŠ, 
Kultūrvēstures nodaļas 

vadītājs 

rīgi, kā tas ir radies un ko piedzī-
vojis. Arī šujmašīna “Mundlos 
ORIGINAL–VICTORIA 111”, kas 
piederēja zemnieku Artūra un 
Leokādijas Cīruļu ģimenei Lazdo-
nas pagasta “Trulēs”, ir ar īpašu 
stāstu. Tā nonāca muzeja krāju-
mā no Valda Cīruļa rokām. Šuj-
mašīnu muzejam novēlēja Daina 
Ziemele (dzim. Cīrule). 

Jānis Liepiņš muzejam dāvāja 

Jaunieguvumi arheoloģijas 
kolekcijā

Aizvadītajā gadā muzeja ar-
heoloģijas kolekcija tika papildi-
nāta ar 54 senlietām no Sāvienas 
Jokstu senkapiem. Tās iegūtas 
ceļa Ezergali-Mežāres pārbūves 
laikā, jo darbi skāra Sāvienas 
(Jokstu) senkapu teritoriju un aiz-
sardzības zonu, tādēļ to veikša-
nas laikā tika piesaistīti arheolo-
gi.

Kopumā izpētīti pieci apbedī-
jumi, trijos atrasts vīriešiem rak-
sturīgs inventārs, vienā – sievie-
tes, viens atsegts fragmentāri, 
bet pēc iegūtajām senlietām nav 
droši nosakāms, kas bijis apbedī-
tais. Apbedījumos atrastas vēlā 
dzelzs laikmeta un viduslaiku sā-
kumam (ap 9.–14. gs.) raksturīgas 
senlietas latgaļu kultūrai.

Vienā no apbedījumiem tika 
atsegta josta un senlietu kopums 
(iespējams ziedojums) ar sievie-
tes rotām, konstatēti vilnas au-
duma apģērba fragmenti (arheo-
loģiskie audumi jeb, precīzāk, 
mazi fragmentiņi, atsevišķi 
dzīpari ir rets atradums). Lai ie-
spējami neskartāku saglabātu šo 
izpētes materiālu, arheologi vai-

rākas priekšmetu grupas noņē-
ma ar zemes blokiem. Tajos at-
radās arī citas senlietas, kas 
pirms attīrīšanas nebija redza-
mas. Bloki tika iepakoti un gla-
bāti saldētavā, lai strauji nema-
zinātos mitrums un zeme nesāk-
tu drupt. Iepriekš arī no Liezēres 
Avotiņiem tās vietas, kur bija 
jaušamas audumu pēdas vai citi 
īpaši atradumi, tika noņemtas ar 
zemes blokiem.

Sāvienas Jokstos atrasts arī 
dzelzs skramasakss (kaujas nazis 
jeb īsais vienasmens zobens). 
Tāda līdz šim muzeja krājuma 
nebija. 

Arheoloģisko uzraudzību un 
izpēti abās vietās veica arheologi 
Mārtiņš Lūsēns un Uldis Kalējs 
(SIA “ARCHEO un arheologi”).

Projekts arheoloģisko 
audumu un priekšmetu 
attīrīšanai un izpētei

Pagājušajā gadā ar Kultūrka-
pitāla fonda finansiālu atbalstu 
Sāvienas Jokstu un Liezēres Avo-
tiņu senkapos iegūto priekšmetu 
atsegšanai, attīrīšanai un aprak-
stīšanai izdevās piesaistīt Latvi-
jā vadošo arheoloģisko tekstil-
materiālu pētnieci Iritu Žeieri. 

Pirms 10 gadiem viņa uzņē-
mās Madonas senkapos atrastā 
vainaga, kas arī bija izceļams ti-
kai ar zemes bloku, izpēti. Rezul-
tātā saņēmām aprakstu un zīmē-
jumu – rekonstrukciju, kurā re-
dzams, kāds izskatījies vainags. 
Attīrīšanas process prasīja daudz 
laika, uzmanības, katra soļa ap-
rakstīšanu, fotografēšanu, lai ne-
zustu ne sīkākā nianse turpmā-
kajai pētniecībai. Rezultātā zi-
nāms vairāku atrasto audumu 
materiāls (vilna), aušanas tehni-
ka, dažiem krāsas, bet visu jātur-
pina pētīt, precizēt.

I. Žeiere uzskata, ka atsegtie 
materiāli ir nozīmīgs papildinā-
jums atbilstošā perioda vēstures 
pētniecībai. Arī fragmentāra 
priekšmetu saglabātība sniedz 
daudz dažādas informācijas par 
to izgatavošanas procesiem un 
citiem aspektiem. Īpaši nozīmīgi 
ir tik reti sastopamo tekstilmate-
riālu atradumi, kas lielā skaitā 
atsegti abos apbedījumos. Darbs 
pie to detalizētākas izpētes vēl 
turpināms.

Viens no atradumiem Avoti-
ņu senkapos bija kaklarota kopā 
ar vainaga detaļām, kas arī tika 
noņemtas ar zemes bloku. Pēc 
atsegšanas bija redzams, ka rotas 
daļas nav pārāk labi saglabāju-
šās, bet, pateicoties tam, ka sen-
lietu kopums bija noņemts ar 
visu zemi, pirmo reizi ir izdevies 
tik detalizēti atsegt un izsekot 
tās izveides principiem un izska-
tam.

Diemžēl Sāvienas Jokstu sen-
kapos iegūtais materiāls mālainās 
augsnes iedarbības dēļ  ir ļoti slik-
ti saglabājies un nestabils. Pētnie-
ce iesaka steidzami rast iespēju 
priekšmetu restaurācijai. Turp-
māk jāseko I. Žeieres publikāci-
jām, kurās tiks izmantota arī 
mūsu senkapos iegūtā informāci-
ja.

Sagatavoja 
ILZE  GAUJĒNA, 
vadošā pētniece 
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Katru gadu palielinās 
Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja ceļojošo 
izstāžu piedāvājums. Tas ir 
papildinājies arī pagājušajā 
gadā, un tagad interesenti var 
izvēlēties vizuālo materiālu 
par trīsdesmit tēmām. 

Plaša tematika, resursu racio-
nāla izmantošana, dažāds apjoms 
un pieejamība – tas ir par ceļojo-
šajām izstādēm. Arī pirms vairāk 
kā desmit gadiem sagatavotās 
izstādes joprojām ir pieprasītas. 
Dažu izstāžu apjoms ir tikai čet-
ras planšetes, citu – vairāki des-
miti. Tā ka reizēm izvēle notiek 
atkarībā no telpas iespējām, kur 
tās plānots izvietot. Lielākā daļa 
izstāžu vispirms ir bijušas ekspo-
nētas Madonas muzeja izstāžu 
zālēs, bet pēc tam tās apskatījās 
cilvēki, kas dzīvo visai tālu un ci-
tos novados. Pagājušā gada sāku-
mā piedāvājām divdesmit sešas 
ceļojošās izstādes. Pēc tam pie-

Muzejs piedāvā 30 ceļojošās izstādes
Pagājušajā gadā izstādes ārpus muzeja bija eksponētas vairāk kā četrdesmit reizes

vienojās vēl četras, un divas no 
tām jau paspēja paceļot – “Lauku 
muzikanti Madonas novadā 20. 
gadsimtā” un “Iedzēniem – 85: 
stādīt dārzu, ticēt rītdienai”. 

Atšķirībā no citu muzeja pie-

dāvājumu popularitātes izvērtē-
juma, tā īsti objektīvi populārāko 
ceļojošos izstādi nevar noteikt. 
Lai arī izstāde “Kalendāri” pagā-
jušajā gadā ceļoja visvairāk (5 rei-
zes), tas tomēr ir atkarīgs no de-

Ceļojošās izstādes “Kalendāri” fragments.

Līdz 2023. gada 
19. februārim 
Sarkaņos, 
Amatu skolā, 
iespējams 
apskatīt darbus, 
kas pretendē būt 
XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
Tautas lietišķās mākslas 
izstādes “Radi un rādi” 
dalībnieki. 

Izstādīto darbu autori – TN 
“Kalnagravas” Amatu skolas 
rokdarbu un aušanas pulciņu un 
Cesvaines KN rokdarbu un auša-
nas studijas dalībnieki. Izstādē 
iespēja apskatīt gan audēju vei-
kumu – segas, lakatus, grīdceli-
ņus, spilvenus un īpašo segu, kas 
darināta no 40 jostām, gan rok-

ponēšanas ilguma katrā vietā – 
cik bieži izstādi vispār varam 
piedāvāt. 

Pagājušajā gadā izstādes ār-
pus muzeja bija eksponētas vairāk 
kā četrdesmit reizes. Kur tad tās 
varēja apskatīties? Madonas no-
vadā izstādes bija Bērzaunes, Sau-
leskalna, Kraukļu, Ļaudonas, Sar-
kaņu un Sausnējas bibliotēksā, 
Barkavas un Kalsnavas pagasta 
kultūras namos, Madonas BJC ini-
ciatīvu centrā “Burbulis”, muzeja 
Etnogrāfijas un sadzīves priekš-
metu krātuvē Sarkaņos, Madonas 
novada bibliotēkā, Madonas kul-
tūras namā, Madonas slimnīcā, 
Madonas katoļu baznīcā, kinote-
ātrī “Vidzeme”, Lubānas tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā, Lubānas vīnotavā. Baltijas 
ceļa atceres dienā šai tēmai veltī-
tu vizuālo materiālu izlikām ap-
skatei pie muzeja Skolas ielā 12.  

Mūsu sagatavotās izstādes ir 
saistošas un interesē arī citu no-
vadu iedzīvotājus. Pagājušajā 

gadā izstādes ārpus Madonas no-
vada bija eksponētas 16 reizes – 
Dobelē, Jaungulbenē, Rīgā, Vara-
kļānos. Īpaši aktīvi šo piedāvāju-
mu izmantoja Jēkabpils novada 
bibliotēkas. 

Aicinām arī skolas atkal pie-
vērst uzmanību par dažādām tē-
mām sagatavotajam vizuālajam 
materiālam, atjaunojot interesi, 
kāda bija pirms pandēmijas laika. 
Ar visu ceļojošo izstāžu piedāvā-
jumu var iepazīties muzeja mā-
jaslapā, sazinoties pa tālruni: 
64823138 vai rakstot: laimdota.
ivanova@madona.lv. Muzeja mā-
jaslapā katru mēnesi publicējam 
arī informāciju par izstāžu eks-
ponēšanas vietām.  

Informāciju sagatavoja 
LAIMDOTA IVANOVA,

Muzeoloģe, 
Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzeja 
vēsturniece 

Izstāde “Radi un rādi” gaida apmeklētājus Amatu skolā
darbnieku adītos cimdus un ze-
ķes. Tāpat izstādē apskatāmi 
smalkās rokdarbu tehnikās dari-
nāti darbi – Vidzemes vainagce-
pures un Vidzemes torņa cepure. 
Ikviens izstādē apskatāmais 
darbs ir īpašs un neatkārtojams. 
Par to liecina gan krāsu un raks-
tu daudzveidība, gan kvalitāte ar 
kādu meistari tos darinājuši.

Nākamā gada sākumā izstādi 
apmeklēs Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra pārstāvji, lai izvēr-
tētu un izvēlētos labākos darbus 
izstādei, kas svētku laikā būs 
skatāma Rīgā, Sporta 2 kvartālā.

Izstādi apmeklēt iespējams, 
iepriekš piesakoties. 

Informāciju sagatavoja 
VALDA KĻAVIŅA,

tautas nama “Kalnagravas” 
un Amatu skolas vadītāja

Vidzemes  mākslinieku  
tikšanās kopīgā pavasara 
izstādē ir kļuvusi par 
iedvesmojošu tradīciju – 
Madonas, Cēsu, Valmieras, 
Siguldas, Alūksnes, Valkas 
un Limbažu novados. Šogad 
tā būs Madona – Vidzemes 
augstienes sirds, ar savām 
kultūrvēsturiskajām un 
mākslas tradīcijām, smalkajiem 
krāsu pavedieniem. Īpaši 
nozīmīga šī izstāde būs 
Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejam, kura būs 
pirmā izstāde pēc renovācijas 
darbiem, ar kuru tiks atkal 
vērtas durvis Izstāžu zālēs 
apmeklētājiem un mākslas 
cienītājiem.

Katra vieta rada savu ritma, 
krāsu un kontrastu izjūtu. Mado-
nas ikdienas krāsas atšķiras no 
Gulbenes, bet Rūjienas – no Val-
kas un Valmieras – no Alūksnes. 
Vidzemes mākslinieku izstāde ir 
kopā sanākšana, savstarpējā sa-
tikšanās, arī jaunas iepazīšanās 

Pieteikšanās Vidzemes mākslinieku izstādei  “Zeme deg”
badu pasaulē, politisko spēku 
spēles, karus, plūdus, ugunsgrē-
kus, bezspēcību un citas lietas, 
kas mūsu sajūtās liek “zemei 
degt zem kājām”. Tēma ir izvēlē-
ta, lai aktualizētu un runātu par 
krīzes tēmām, kas ikdienā ir 
mums blakus esošas, un katram 
māksliniekam šī tēma var būt 
sava – iekšēja, ārēja, tuvāka vai 
tālāka, lokāla vai pasaulīga. 

Izstādes tematika izvēlēta ar 
nolūku izglītot apmeklētāju par to, 
kā māksla un mākslinieki var ru-
nāt par neērtām vai ļoti aktuālām 
tēmām caur dažādiem izteiksmes 
līdzekļiem – glezniecības, grafi-
kas, tēlniecības, keramikas, metā-
la, ādas, stikla, tekstila, fotogrāfi-
jās, video un citām netradicionā-
lām tehnikām un autortehnikām. 
Tāpat vēlamies mākslas darbiem 
ļaut aizdomāties par to, cik daudz 
un dažādas ir problēmas, pie ku-
rām ir jāstrādā, lai būtu gan iek-
šējs, gan pasaulīgs miers, protams, 
novērtējot mākslinieku radītos 
darbus un radošumu.

Aicinām pieteikt savus darbus 

izstādei Vidzemes novados dzi-
mušos, dzīvojošos profesionālos 
un aktīvos māksliniekus jebkurā 
no vizuālās mākslas izpausmes 
veidiem.  

Pieteikšanās izstādei – līdz 
2023. gada 28. februārim, arī 
elektroniski: https://forms.gle/vPi-
b6hy29G3f9jeGA vai pieteikuma 
anketu sūtot izstādes kuratorei 
Elīnai Krupko uz e-pastu: elina.
krupko@madona.lv, tālr. 27637785. 
Nolikums un pieteikuma veidlapa 
atrodama interneta vietnē www.
madonasmuzejs.lv.

Darbu iesniegšana Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzejā – līdz 2023. gada 24. 
martam.

Uz tikšanos aprīlī! (Izstādes 
norises laiks var tikt mainīts, at-
karībā no izstāžu zāļu renovācijas 
darbu pabeigšanas)

Informāciju sagatavoja  
ELĪNA KRUPKO,

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja

mākslas nodaļas vadītāja

un savstarpējo krāsu sinerģija. 
Vidzemes mākslai ir sava garša, 
elpa un savs raksturs, kuru vēla-
mies parādīt prasīgajam un vērī-
gajam apmeklētājam.

Izstādes tēma ir “ZEME 
DEG”, tā var tikt interpretēta 
visplašākajos formātos – kā reā-

lie notikumi, kā ideja, kā asoci-
ācija, kā burtiska zīme, kā sajū-
tas, domas vai krāsas. Izstādes 
tēma izvēlēta, lai aktualizētu 
pasaulē un valstī notiekošos sā-
pīgos procesus – ekonomisko 
krīzi, nesaskaņas, COVID 19, ne-
labvēlīgās situācijas ģimenēs, 

Foto no Vidzemes mākslinieku izstādes 2012. gadā.
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Lai atbalstītu un veicinātu 
kvalitatīvas kultūras un 
mākslas norises Madonas 
novadā, izceltu novada 
kultūras personības, veicinātu 
jaunradi un radošumu, izceltu 
materiālas un nemateriālas 
kultūras vērtības un 
panākumus, lai motivētu, 
godinātu un sveiktu kultūras 
darbiniekus, māksliniekus, 
radošos kolektīvus, biedrības, 
producentus, pasākumu 
sponsorus, kā arī Madonas 
novadā notikušo kultūras 
pasākumu organizatorus, 
kas nozīmīgi ietekmējuši 
Madonas novada kultūrvides 
attīstību, Madonas novada 
pašvaldība izsludina 
pieteikšanos apbalvojumam 
“Madonas novada Gada balva 
kultūrā 2022”. 

Apbalvojumi kultūras jomā 
tiks pasniegti svinīgā pasāku-
mā 2023. gada 25. februārī, 
Sauleskalna tautas namā. 

Balvu piešķir par Madonas 
novadā iepriekšējā kalendārā 
gadā notikušiem kultūras un 
mākslas pasākumiem, notiku-
miem un sasniegumiem dažādās 
kultūras jomās un žanros. Kalen-
dārais gads ir laika posms no 
2022. gada 1. janvāra līdz 31. de-
cembrim.

Iedzīvotāji, privātpersonas, 
personu grupas, kā arī kultūras 
organizācijas tiek aicinātas ie-
sniegt pieteikumus sekojošās 
nominācijās: “Gada notikums 
kultūrā” (pasākums, projekts, 
izstāde, koncerts, izdevums), 
“Gada cilvēks kultūrā” (mūzikā, 
bibliotēku nozarē, mākslā, mu-
zeju nozarē), “Gada debija kultū-
rā”, “Gada kultūras darbinieks”, 
“Gada amatiermākslas kolektīva 
vadītājs, kolektīvs”, un “Mūža 
ieguldījums kultūrā”. Preten-
dents ir tiesīgs pieteikt savu 
kandidatūru apbalvojuma sa-
ņemšanai. 

 � Apbalvojumu “Gada 
notikums kultūrā” piešķir par 
Madonas novadam nozīmīga, 
radoša un kvalitatīva pasākuma 
rīkošanu. 

 � Apbalvojumu “Gada 
cilvēks kultūrā” piešķir par 
individuālu, izcilu sasniegumu 
kādā no profesionālās vai 
amatiermākslas jomām, literatūrā, 
novadpētniecībā, tradicionālajā 
kultūrā vai par spilgtu jaunradi 
aizvadītajā gadā.

 � Apbalvojumu “Gada 
debija kultūrā” piešķir par 
spilgtu, inovatīvu devumu kādā 
no kultūras jomām.

 � Apbalvojumu “Gada 
kultūras darbinieks” piešķir 

Madonas 
novada 
pašvaldība 
izsludina 
pieteikšanos 
apbalvojumam  
“Madonas 
novada  
Gada balva 
kultūrā 2022”

pašvaldības kultūras darbiniekam 
par īpašiem sasniegumiem 
kultūras jomā 2022. 
gada laikā, kas 
ir būtiski un ar 
paliekošu nozīmi 
pašvaldības, valsts 
vai starptautiskā 
mērogā.

 � Apbalvojumu 
“Gada 
amatiermākslas 
kolektīva vadītājs, kolektīvs” 
piešķir amatiermākslas kolektīva 
vadītājam un tā vadītajam 
kolektīvam par īpašiem 

sasniegumiem 2022. gada laikā, 
kas ir būtiski un ar paliekošu 

nozīmi pašvaldības, valsts 
vai starptautiskā mērogā.

 � Apbalvojumu 
“Mūža ieguldījums 
kultūrā” piešķir 
par ilggadēju 
darbu un nozīmīgu 

ieguldījumu Madonas 
novada kultūras darbā, 

kultūrvides saglabāšanā 
un attīstības pilnveidošanā vai 
īpašiem sasniegumiem kādā 
no mākslas, amatiermākslas, 
amatniecības, izdevējdarbības vai 

novadpētniecības jomām.

Pieteikumu iesniegšana – 
līdz 2023. gada 15. februārim 
(ieskaitot).

Aizpildītu pieteikuma anketu 
“Madonas novada Gada balva 
kultūrā 2022” var iesniegt, 
izvēloties vienu no šādiem 
iesniegšanas veidiem:

 � nosūtot to elektroniski 
ar norādi “Pieteikuma anketa 
apbalvojumam kultūrā” uz e- 
pasta adresi: pasts@madona.lv;

 � personīgi, iesniedzot to 
Madonas novada pašvaldības 
centrālajā administrācijā, 101. 

kabinetā;
 � nosūtot pa pastu uz adresi: 

Saieta laukums 1, Madona, LV-
4801, ņemot vērā, ka pieteikums 
jāsaņem līdz 2023. gada 15. 
februārim.

Apbalvojuma piešķiršanas no-
likums un pieteikuma anketa at-
rodama interneta vietnē www.
madona.lv.

Informāciju sagatavoja  
AIGARS NOVIKS,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists kultūras jomā


